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ESFUERZO SIN PRECEDENTES 
EN LOS ANALES ARGENTINOS

En el preciso momento en que ini. 
cia su marcha el Plan Económico 
para 1952, el Ministerio de Agricul
tura y Ganadería, dando término a 
la parte constructiva que le lia co
rrespondido en el Primar Plan Quin. 
quenal, se dispone a inaugurar imper 
tantes obras con el objeto de que 
M cumpla la voluntad del general 
Perón en lo atinente al logro de una 
mils amplia, más calificada produc. 
ción.

La labor realizada por dicha Se. 
cretaría de Estado permitirá afron. 
tar con mejores medios y elementos 
las tareas que debe cumplir para 
concretar en nuestro agro los pro. 
pósitos enunciados. Tratándose de 
una de las industrias madres del 
país, para la cual el primer magis
trado ha puesto todo su empeño con 
el fin de sacarla del "stancamiento 
do años : trás, concediéndole cuanto 
le era menestar para que los 
labriegos argentinos alcanzaran no só
lo un efectivo bienestar, sino tam. 
bién una más compensadora retri. 
bución a sus cotidianos esfuerzos, 
ira lógico que el Ministerio citado 
*e pusiera a tono con las exigen, 
lias de la hora.

Y es así, en efecto, por cuanto 
ha llevado a cabo un vasto plan de 
construcciónes en el interior del país, 
destacándose entre ellas la habilita, 
ción de Estación Experimental de 
Balcarce, establecimiento destinado a 
investigar y mejorar la producción 
papera, en el cual se han realizado 
obras cuyo costo asciende a 6.000.000 
de pesos.

En lo que respecta al aspecto pe. 
cuarto, séra inaugurada la nueva Es
tación de Reproducción de Cura Bro. 
chero, que prestará una eficaz ayuda 
a pequeños productores de alejadas 
zonas de la provincia de Córdoba. 
Pero la labor del Ministerio de Agri, 
cultura no termina allí. Se inaugra. 
-án también dos nuevas escuelas de 
: gricultura en zonas distantes del 
centro agrícola — ganadero del país, 
que tienen por objetivo capacitar pa. 
ra el trabajo agrícola a regiones des. 
vinculadas de la influencia del Lito- 
lal. Son ellas la Escuela de Agricul 
tura, Ganadería y Granja de Salta, 
establecimiento modelo cuyo costo, 
incluido habilitación, supera los 
3.000.000 de pesos, y la similar de 
Victoria, provincia Eva Perón, todas 
ellas integrantes del primer Plan Quin 
quenal, que entrarán a funcionar du. 
rante el presente año.

Cuno complemento de toda esta 
labor, cabe señalar que se incorpo. 
larán a los establecimientos de en
señanza agrícola que funcionan en 
Casilda y Colón importantes mejores 
con habilitación de internados.

Y cuando el primer Plan Quin. 
quenal llegue a su término, todo el 
país sentirá el influjo do un esfuer
zo sin precedentes en los anales ar. 
gentines, que señalará una época de 
total resurgimiento nacional.

DUOKLĖ JUSTICIALIZMUI 
ŽEMDIRBYSTĖS PLANAS 
“EVA PERÓN’’

(CONTRIBUCIÓN AL JUSTICIALIS 
AIO EL PLAN AGRARIO
“EVA PERÓN”)

Dėka kūrybinėms Eva Perón Fun
dacijos pastangoms, dar viena ñau. 
ja pajėga prisidėjo prie bendro ša. 
lies ekonominio lygio kėlimo, šį kar 
tą susirūpinta žemdirbystės pakėlimo 
reikalu ir jau pradėtas darbas, kuris, 
kaip ir kiti tos fundacijos darbai, yira 
vykinami bendram visuomenės labui, 
čia turima omenyje žemdirbystės pla 
ñas “Eva Perón”, kurio vykinimą pra 
dėjo Vyriausybė, nepaprastai daug pa 
sitamaudama planingam žemdjbbystės 
pakėlimui gyventojų labui.

žemdirbystės planą “Eva Perón” 
užgyrė Generalinė Darbo Konfedera. 
cija, pripažindama iš jo kylančios 
produkcijos padidėjimą, šiame plane 
yra vienuolika etapų, tampriai susi, 
jusiu ir harmoningai derinančių savo 
darbą; juo taip ištobulinama žemdir 
tystės forma, kad pavyzdingai sujun. 
glama žemdirbių siekimai ir palengvi
nami jų uždaviniai.

šio plano finansavimą ir atlieka 
Eva Perón Fundacija su savo techni. 
kais ir specialistų kadrais, specialiai 
šiam reikalui sukurtais ir pavadin. 
tais ‘ ‘ Equipos Agrarios Justicialis. 
tas” vardu. Jie puikiai talkina žem. 
dirbystės mekanizavimui. ,

Tam tikslui sukurti pirmieji justi, 
cialistinės žemdirbystės kadrai; jie 
aprūpinami reikiamomis mašinomis ir 
jų dalimis; tie kadrai jau pradėjo iš
vykimą i žemdirbystei tinkamas sri
tis.

Kiekvieną ekipą sudaro dešimts 
traktorių, turinčių reikiamus priedė. 
liūs sėjos, arimo ir kitiems darbams. 
Taipgi aprūpinti mekaniškais įran.

Lietuviai Diplomatai Renkasi Londone 26-6-52
kiais pataisymams, pergabenimams. Be 
to, sykiu Įrengiamos pastogės darbi
niukams ir darbo vedėjams ir visa 
taip dabojama, kad su mažiausiomis 
išlaidomis atlikti daugiau darbo ir su 
teikti juo daugiau naudos.

Minėtųjų kadrų dėka greitu laiku 
bus galima žymiai praplėsti apdirba
mos žemės plotus, o tuo patim bns 
pasiekta didesnio derliaus, savotiškai 
užbrėžiant koojeratyvinio bendradar
biavimo pagrindus, kadangi kiekvie
nas ekipas laisvai galės būti pasisam 
domas ūkininkų, jų žemės apdirbimui. 
Visiems tiems darbams valstybinius 
ekipas ūkininkai gali pasisamdyti la
bai lengvomis sąlygomis ir daug pi
gesnėmis kainomis negu samdant pri. 
vačlus žemės apdirbėjus, ar savo prie, 
menėmis žemę dirbant.

PASKATINIMAS INDUSTRINIO 
PIENO GAMYBAI

(ESTIMULO A LA PRODUCCIÓN 
DE LECHE INDUSTRIAL)

Įvairiomis progomis vyriausybė pa. 
reiškė savo susirūpinimą, išsprendimui 
populiarės problemos, kuri rišasi su gy 
ventojų aprūpinimu pirmojo reikalin. 
gurno dalykais, ypatingai tais, Kurių 
produkcija dėl įvairių priežasčilj su. 
mažėjo; tokioj padėty yra pieno klau
simas.

Kaip jau yra žinoma, pastaruoju 
laiku, dėl klimatinili priežasčių, netu
rinčių nieko bendro su vyriausybės veik 

la, žymiai tapo sumažėjusi pieno pro 
dukcija. Nuo dviejų. trijų metų saus 
ros skaudžiai nukentėjo visa Argén, 
tinos želmenija, atsiliepdama į gyvu 
lių ganyklas ir pašarinių žolių panto 
Šimą. Sausrų dėlei visoj šaly nuken
tėjo gyvulininkystė; netiktai sumažė. 
jo mėsos kiekis eksportui, bet ir pie. 
no gaunama daug mažiau, dėl paša, 
ro stokos gyvuliams.

Kad patenkinti vartotojų reikalą, 
vimą, vyriausybė ėmėsi priemonių tos 
spragos užpildymui. Turint omeny in. 
dustrini pieną, t. y. iš natūralaus pie 
no pagaminama kondensuotas pienas 
tolimiausiose srityse, taipgi gaminami 
pieno miltai ir „dietos“ pienas, ku
riais puikiausiai patenkinama visi 
reikalavimai. Perdirbto pieno rezer
vais tvarkingai aprūpinami net vai
kai ir ligoniai.

Pieno industrijos praplėtimui Vy. 
riausybė, Ekonominės Tarybos pata, 
riama, paskelbė potvarki, kuriuo ei. 
nant tapo paliuosuota nuo mokesčių 
ne tik šviežias pasterizuotas pienas, 
bet ir Įvairaus pavidalo perdirbtas ir 
maistui konservuojamas pienas. Taip
gi paliuosuotas nuo mokesčiai savo ga. 
mybos kaseinas, turint omeny greti. 
nės ir sviesto kainas, šis Vyriausy. 
bės parėdymas labai palankiai sutik, 
tas, kadangi jo dėka palengvinta ypa 
tingai industrinio pieno gamyba, o tuo 
patim jis yra prieinamas platiesiems 
vartotojų sluoksniams. Visa tai yra 
grynai Justicialistinė priemonė, krei. 
piama pasiekimui plačiosios visuome
nės labo.

NAUJU TURTŲ PERĖJIMAS 
VALSTYBĖS NUOSAVYBĖN

(NUEVOS BIENES PARA
EL PATRIMONIO NACIONAL)

Pilna ir absoliutinė ekonominė ne. 
priklausomybė, be kurios visos pre. 
tenzíjos į savistovumą yra bergždžios, 
visuomet buvo vyriausiu justicialisti. 
r.ės vyriausybės uždaviniu. To tikslo 
siekdama justicialistinė Argentinos vy 
riausybė kas kart daugiau turtų įgy. 
ja, paversdama juos valstybės nuosa 
vybe, tuomi pakeliant Argentinos Hau 
dies garbę, šaliai įgyjant vis naujus 
turtų šaltinius.

Tikrumoje, nebuvo galima kalbė. 
ti apie pilną nepriklausomybę, Argen
tinos istorinių protėvių Įgytą, su Dį. 
džiuoju Kapitonu pryšaky, nes nors 
politinė nepriklausomybė tapo iško. 
vota, bet ekonominis šalies likimas 
buvo atsidūręs svetimšalių rankose. 
Geležinkeliai ir visos susisiekimo prie 
monės, draudimas ir kt. buvo išnau. 
dojama užsieniais iki generolo Perón 
atėjimo į valdžią. Tokiose aplinkybė, 
se ekonominis šalies merdėjimas buvo 
neišvengtinas. O skurstant šaliai eko. 
i omiškai, buvo vien svajonė apie pil
ną politinę šalies nepriklausomybę.

Su naujaja politika dalykai pasi. 
keitė. Dabartinei vyriausybei suval. 
stybinus geležinkelius, telefonus, Cen 
tralinį Banką, apdraudos bendroves ir 
įkūrus valstybinį prekybos ir oro lai. 
vyną — davė galimybės šaliai pasi. 
liuosuoti nuo kolonialinės sistemos ir 
sustiprino ekonominę Respublikos ga. 
lybę. Ekonominė nepriklausomybė, o 
sykiu su ja sustiprėjęs politinis sa.

VENEZUELOS TAUTININKAI 
PRIEŠ J. A. V.

Caracas mieste pasirodė naujas žur. 
natas “Quince Dias”, kuriame Ve. 
nezuelos -nacionalistų vadas Mario 
Briceno Iragorry, atsakydamas į ko
respondento paklausimus, smarkiai puo 
la Jungtines Amerikos Valstybes. Jis 
pataria Lotynų Amerikai atsirubežino 
ti nuo šiaurinės Amerikos: Nuo Mek 
sikos pro Caracas iki Buenos Aires su
daryti vienų Lotynų Amerikos tau. 
tų sąjungą, „atsikratant jankių koo. 
peracijos“.

Geras dalykas Lotynų Amerikos 
tautoms turėti savo sąjungą: bet vi. 
sai Amerikai pavojingas dalykas gy. 
venti pasidalinus į du pasaulius. Vie 
na Amerika be kitos visuomet bus 
silpnesnė, o ne stipresnė.

Rusijos bolševikų agentai, besiver
žianti į. įvairiausius gyventojų sluoks 

• nius ir į* kitų šalių piJlitikos bei pre
kybos tvarkymo centrus, jau seniai 
deda pastangas sukiršinti Lotynų Ame 
likos tautas su šiaurės Amerika. Ame 
rikiečiams besipykstant, kominformui 
lengviau pasiekti savo tikslą.

AVIACIJOS PATARĖJAS BARA 
VOKIEČIUS

Argentinos aviacijos patarėjas, bu. 
vusis vokiečių lakūnas, generolas 
Adolf Gallard, dabartiniu metu vieši 
Vokietijos Hannoveryje ir gegužės 
pabaigoj grįžta Argentinon. Reuterio 
telegrafo agentūrai jis pareiškė, kad 
vokiečių spaudos straipsniai, nukreip. 
ti prieš Argentinos vyriausybę, maži, 
na Argentinos užsakymus Vokietijo. 
je ir veda link visiško prekybos su
mažėjimo tarp šių dviejų šalių.

Galland tvirtina, kad Argentinos 
aviacijos industrijoje dabar turi gerus 
darbus apie 50 vokiečių inžinierių.

— BRAZILIJOJE dažnėja bolše. 
vizmo agentų suėmimai. Suimtųjų tar 
pe yra ir karininkų.

vistovumas, leido šaliai visu savo di. 
dingumu pritaikyti visuomeninio tei 
singumo principus, paskelbtus pirmo, 
se paezidento Perón atėjimo į vai. 
džią dienose.

Vienok uždavinys yra sunkus ir su
dėtingas ir justicialistinės vyriausy
bės užsimojimai yra platūs. Tai įro
do šis naujas vyriausybės žygis; Su. 
valstybinimas Ultramar bendrovės, ku
rios turtai perėjo Valstybės nuosavy. 
bėn ir Valstybė dabar pati naudos 
jos įrengimus, per savo specialistų 
kadrus.

Kalbant apie naujų turtų perėjimą 
Valstybės nuosavybėn, kurių skaičių 
je randasi garsioji Ultramar naftos 
valykla Dock Sude, ir turint omenyje 
kylančią Argentinos naftos produkci
ją, galima lengvai įsivaizduoti šio nau 
jai įgyto turto svarbą, šiuo įgijimu 
šalis pažengė pirmyn svarbų žygį lin
kui tos ekonominės nepriklausomybės, 
kurią pasekmingai vysto justicialis. 
tinė Vyriausybė.

— PERU vyriausybė protestuoja 
prieš JAV dėl to, kad gindama savo 
žuvininkų interesus JAV vyriausybė 
apdėjo 3 centų mokesčiu iš Peru im
portuojamos atuno žuvies kilogramą. 
Esą dėl to 20.000 žuvininkų šeimų 
Peru respublikoje lieka be darbo.

— PARYŽIUJE 14. V. 1952 Gab
riel Cognacg iš varžytinių pardavė 
paveikslų ir skulptūrų kolekciją, įver
tintą 500 milijonų frankų.

Kauno pilies griuvėsiai. Jie buvo dūdininkais kryžiuočių puolmo ir nar
saus senovės lietuvių gynimosi. Jie matė daug auirų, nusiautusių Lietuvą.

Nepriklausomybės laikais šie griuvėsiai buvo rūpestingai saugojami.

POLITINIO BIURO PASIKEITIMAI 
SOVIETUOSE

Ruošimąsi karui rodo ir Sovietų 
a yriausybės pakeitimas. Kaip prane. 
ša “N. Z. Z.”, aukščiausiasis sovie
tas pritarė kovo men. paskirtiems pen 
Įsiems naujiems ministeriams: D. Ef
removas paskirtas elektros energijos 
ministeriu, J. Sivolopas — mitybos 
ministerijos vedėju, adm. Kuznecovas 
— karo laivyno, P. Kumykinas — 
užsienio prekybos ir Stepanovas — 
ž. ū. mašinų gamybos. Būdingi ir 
polit. biuro pasikeitimai: veto j 9 na
rių dabar jau yra 11 ir naujas — 
vienas pavaduotojas. Marš. Bnlgani. 
nas ir Al. Kosyginas paskirti tikrais 
polit. biuro nariais. Visas jo sąsta. 
tas dabar toks: Stalinas, Molotovas, 
Malenkovas, Berija, Vorcšilovas, Mi. 
kojanas, Bulganinas, Kaganovičius, 
Andrejevas, Chrusčcvas ir Kosyginas. 
j vienintelis pavadūotdja? —‘šverni. 
kas. Pelitinio biuro pasikeitimai pa. 
j. rastai visuomenei neskelbiami, apie 
Uos dažniausiai sužinoma tik iš ne
tiesioginių šaltinių: enciklopedijose at 
spausdintų titulų, sąrašų tvarkos, pa. 
radi) ir miglotų aliuzijų spaudoj. Da. 
bar stipriausiu žmogum po Stalino, 
dėl kurio sveikatos reiškiama baimi. 
nimosi, laikomas jau Malenkovas.

NUBAUSTI Už KITOKIOS SEKTOS 
KOMUNIZMĄ

Centralinės Jugoslavijos komunistų 
1 arti jos organo “Borba” (Kova) ke 
turi bendradarbiai tapo įkalinti nuo 
8 iki 16 metų kalėjimo už tai, kad 
jie savo raštais labiau liaupsino Ko. 
i informo komunizmą, negu maršalo 
Lito .propaguojamąjį.

Stalinistai, titininkai, trockistai — 
lai vis skirtingos komunizmo sektos. 
Jų vadai, kad pramanytų, tai vieni ki 
tus suėstų.

LAIKRAŠTISINKAMS NELEIDO 
PASITARTI

Rusų kontroliuojamos Rytų Vokie. 
tijos Wittenberge nuo 21 iki 25 gegu 
žės turėjo įvykti Vokietijos ir užsie. 
nių, laikraštininkų kongi^sas, kurį or 
ganizavo Berlyno Evangelikų Akade
mija.

Tik kelių dienų trūkstant iki kon. 
greso, Rytų Vokietijos vidaus reikalų 
ministerija atšaukė duotąjį susirinki 
mo leidimą. Mat rusų „globoje“ ga. 
Įima rinktis tik jiems suvarant ir dik 
tuojant...

KELIAVIMAS Į SOVIETŲ SRITIS 
SAVA ATSAKOMYBE

Vašingtono vyriausybė paskelbė per 
sergėjimą savo piliečiams, kad jie su 
silaikytų nuo keliavimo į sovietines 
sritis. Jeigu kuris amerikietis nori 
nuvykti už geležinės uždangos, jis tai 
gali daryti vien sava atsakomybe.

— JUGOSLAVIJOS maršalas Ti. 
to apsigalvojo ir žada pavartoti ¡prie, 
nones dėl anglų, amerikiečių ir italų 
susitarimo Triesto reikalu. Tarianties 
Tito buvo informuojamas.

— MASKVOJE 13. V. 1952 mirė 
„Izvestija* • literatinio skyriaus redak 
torius, Vasilij Kurilenkov, 47 m. am. 
žiaus.

Susivienijimo “VERMOUTH” ¡vyks 
šeštadienį, GnGUžĖS — MAYO 24 D„ 1952. Rengia Antrasis Skyrius 
Naujos Centro Valdybos pagerbimui, naujose Susivienijimo patalpose, Av. 
San Martin 5215, Lanús Oeste, 4 de Junio. Pradžia 8 v. v. Apart už 
kandžių, bus linksma programa scenoje. Po to publikos šokiai tęsis iki 
3 vai. ryto. Rengia ir kviečia — _ S. L. A. 2 Skyrius.

LIEPOS DEVINTOJI BUS 
MINIMA BIRŽELIO 4

Argentinos kongresas ir senatas res 
publikos prezidentui Juan Domingo 
Perón suteikė šios šalies Išlaisvinto
jo titulą, o jo žmonai — Dvasinės 
Įkvėpėjos. Išlaisvinimas suprantama 
taip, kad dabar Argentina apsaugo
ta nuo svetimų ir savų išnaudotojų; 
ji politiniai nepriklausoma, ekonomi
niai laisva ir visuomenei teisinga.

šiemet Argentinos Nepriklansomy. 
bés paskelbimo minėjimas nebus da. 
-omas liepos 9, bet birželio 4, kadan. 
gi dabartinė vyriausybė tą dieną ga. 
vo savo pradžią.

Ekonominių sumetimų dėlei, parade 
dalyvaus tik pėstininkų kariuomenės 
dalys.

VISO PASAULIO LAKŪNAI 
TARĖSI ARGENTINOJE

Buenos Aires Alvear Palace vieš
butyje įvyko 60 aviacijos bendrovių 
150 atstovų konferencija iš 40 Ame. 
likos, Europos, Azijos, Afrikos ir Aus 
t rali jos šalių. Pirminnkavo pasaulinės 
aviacijos sąjungos IATA pirmininkas 
W. P. Hildred. Atstovus pasveikino 
Argentinos oro laivyno adminiustrato 
rus Dirk Wessels van Leyden.

BOKSO RUNGTYNĖSE ŽUVO 
3-1 ŽMONĖS

Cordobos provincijoje, miestelyje 
Bell Ville, 10. V. 1952, įvyko bokso 
rungtynės naujai pastatytame spor
to stadione. Audeklinis padengimas 
':lona) buvo naujas ir persunkus at. 
laikyti silpnas sienas audros metu. 
Griuvus vienai sienai 30 metrų plo
te 34 asmenys tapo užmušti vietoje ir 
virš 50 sunkiai sužeista.

Už KINTALĄ SAULĖGRĄŽŲ 
MOKĖS PO 44 PKZUS

1951 /1952 metų derliaus saulėgra. 
žų sėklas I. A. P. L (Instituto Ar
gentino de Promoción del Intercam. 
bio) superka iš ūkininkų po $ 44 už 
Lintalą (100 klg.).

Tokios kainos mokamos dastačius
Buenos Aires uostą. I. A. P. I. ap

rūpina saulėgrąžų sėklomis malūnus, 
gaminančius maisto aliejų.

SUMAŽĖJO VISI MEKSIKOS 
LAIKRAŠČIAI

Visame pasaulyje dabar į metus pa 
gaminama 8.000.000 tonų laikraštinio 
popiečio, bet jo pareikalavimas į me
tus siekia 9.500.000 tonų.

Meksika, kaip ir kitos šalys, suma
žino savo laikraščių puslapių skai. 
čių ir formatą. Vienok popierio sto 
ka taip skaudžiai palietė Meksiką, 
kad gresia rimtas pavojus Meksikai 
likti visiškai be laikraščių.

LONDONO GYVENTOJAI VALGO 
ARKLIENĄ

Londono gyventojai kas savaitė iš
perka po 300.000 kilogramų arklienos, 
kadangi galvijiena ir su kortelėmis 
sunkiai gaunama.

Anglija deda pastangas gauti visą 
savo kolonijų mėsą, bet Kanada, Aus. 
Iralija ir Naujoji Zelandija jau ir 
kitų rinkų pasijieško.

— VOKIETIJOJE politinės aistros 
š.'lsta. Kanclerį Adenauerį kritikuoja 
ne tik jo parlamento nariai Bonnoje, 
bet Rytų Vokietijos bolševikiška val
džia žada imtis priemonių, jeigu Ade 
uauer susitars su Vakarų sąjunginių, 
kais.

BUVĘS GUBERNATORIUS SUDARĖ 
EKSPEDICIJĄ

Buvęs Sao Paulo gubernatorius, Dr. 
/ dhemar de Baros, suorganizavo eks. 
pediciją dasigavimui link sudužusio 
lėktuvo “Buena Esperanza”. Kaip ži 
j'.oma, lėktuvas nukrito j Brazilijos 
tyrus, skrendant iš Rio de Janeiro į 
Trinidad ir žuvo 50 žmonių, 29. 4. 52.

15 gubernatoriaus ekspedicijos na
rių pirmi nusileido su parašiutais neto 
1: nelaimės vietos ir ten ruošia vietą 
lėktuvo nusileidimui. Spėjama, kad 
tūli asmenys savais keliais artinasi 
prie nelaimės vietos, kad pasinaudo
ti žuvusių žmonių brangenybėmis ir 
pinigais. Gi laukinių indėnij simpati. 
jos įsigijimui parašutininkai atsiga. 
nono įvairių blizgučių.

Dabar nelaimės vietą jau pasiekė 
sudegusio lėktuvo bendrovės ekspedi. 
cija iš Brazilijos ir iš JAV, kurių 
viršininkus, Magress ir Correa, pasi. 
laikė kaipo „įkaitus“ Lino de Matos 
ekspedicijos nariai, kad „baigus dar
bą’ ‘ visus sykiu išgabentų su helikop 
toriu.

DIPLOMATU PASITARIMAS PA. 
KEIS VLIK’o SĄSTATĄ

(Oro paštu „A. L. Balsui“)

Vyriausiosios VLIK’o Tarybos per 
sikėlimas Paryžiun iš Vakarų Vokie
tijos susitrugdė ir atidėtas neribotam 
laikui. O tuo patim susitrugdė ir vie 
nos srovės pastangos sudaryti „vai. 
džią“. Mat prof. Kaminskas — Kai 
rys sunkiai susirgęs guli New Yorko 
ligoninėje ir jo grįžimas Europon ga 
na problematiškas. Savo autoritetu 
jis, kaipo socialdemokratų vadas, iki 
šios priduodavo rimtumo ir svorio 
bendroms srovių pastangoms.

Gegužės 10, 1952 iš Reutlingeno pa 
siųsta telegrama prof. Ernestui Gal. 
vanauskui į Madagaskarą, prašant jį 
Sutikt sudaryti „valdžią“. Bet iš jo 
dar negautas atsakymas. Galvanaus
kas, kaipo tikrai nepartinis žmogus, 
žinomas ir už Lietuvos ribų, buvusis 
premjeras, tokioms pareigoms labai 
tinkamas. Bet ar jis sutiks vienai 
srovei VLIK’e viešpataujant?

čia Europoje atrodo, kad kvailys 
čių vaizdavimo periodas pasibaigs ir 
Lietuvos vadavimo darbas įeis į rim 
tas vėžes su birželio 33, 1952 praside
dančia Londone lietuvių diplomatų 
konferencija ir mūsų „ūkininkams“ 
priseis susitvarkyti, nes kitos išei. 
ties jie jau ir neturi....

Londonan atvyksta Lietuvos Dip. 
lomatų šefas min. St. Lozoraitis iš 
Romos, min. Povilas žadeikis iš New 
Yorko, min. Bačkys iš Paryžiaus ir 
kt. Paruošiamuosius darbus jau atli
ko min. B. K. Balutis, reziduojantis 
Londone, ši konferencija nustatys 
Lietuvos vadavimo darbo gaires visai 
mūsų tautai. V. V.

KASDIENINIAI RADIO PRANEŠI
MAI LIETUVIŲ KALBA

Min. S. Lozoraičiui susitarus su ata 
tinkamom italų įstaigom, Romos ra. 
ėijas pradėjo š. m. gegužės mėnesio 
4 dieną transliacijas lietuvių kalba. 
Jos vyksta kasdien nuo 12 vai. 30 
min. ligi 12 vai. 45 min. Romos lai
ku tokiomis bangomis:

31, 35 meterių (9,57 megaciklų) ir 
49, 92 meterių (6,01 megaciklių).

šiai lietuviškai programai vesti ir 
redaguoti pakviestas Dr. J. Gailius. 
Programa buvo pradėta S. Lozoraičio 
kalba, kuris, tarp kita, pasakė:

šiandien Romos radio stotis prade, 
da reguliarias transliacijas lietuviij 
kalba. Tokiu būdu Italija yra pirma, 
greta Vatikano, Europos valstybė, ku 
ii Įtaiso šią svarbią Lietuvos reika. 
lams radio tarnybą. Tai yra dange, 
liti atžvilgiu reikšmingas įvykis, ypač 
gi dėl tos padėties, kurią didelė italų 
tauta turi civilizuotame pasauly. Jos 
kultūros šaknys siekia gilios senovės, 
kai italų žemė buvo vieninteliu civili 
zacijos šaltiniu bei židiniu Europoje.

Aš džiaugiuos, kad vėl galiu kal
bėti į kraštą ir kaip Lietuvos Diplo
matijos šefas pareikšti labai širdin, 
gus sveikinimus Lietuvos diplomat!, 
nės tarnybos vardu. Visi jos nariai 
su Lietuvos Įgaliotais Ministeriais 
pryšaky • ištikimai atstovauja mūsų 
tautos valią ir dirba jai įvykdyti.

Lygiai nuoširdžiai sveikinu užsie. 
nio lietuvius, išblaškytus tolimuose 
kraštuose, bet sujungtus negęstančia 
meile Lietuvai ir tikėjimu Į jos at. 
gimimą.

Malonu, kad pats Romos radiofo- 
1 as, atidarant nuolatinę lietuviij ra. 
dio valandėlę 4. V. 1952, padarė pla. 
tų ir lietuyims labai palankų praneši 
mą lietuvių kalba, šie pranešimai 
girdimi ne vien Vakarų Europoje, bet 
ir už geležinės uždangos.

BERLYNE GAUTA LOZORAIČIO 
TELEGRAMA

Berlyne vykstant laisvųjų Rytų ir 
Centro Europos laikraštininkų federa 
cijos Kongresui, 25. IV. 1952 iš Lie. 
tuvos Diplomatijos šefo, min. St. Lo
zoraičio gauta tokio turinio telegra
ma:

„Sveikindamas Kongresą, linkiu, 
kad jo darbai sudarytų naują įnašą 
į teisingą mūsų tautų išvadavimo iš 
svetimos bolševikų priespaudos bylą“.

„SKRAIDANČIOS LĖKŠTĖS NUO 
MARSO“

„Paris Presse’ ‘ skelbia pasikalbėji 
mą su žinomu mokslininku, prof. Paul 
Becgucrel, Prancūzijos Mokslų Aka- 
deimijos nariu ir garsiu astronomu. 
Tame pasikalbėjime Becguerel pareis, 
kia, kad marše yra gyvybė ir kad 
paskutiniu laiku Amerikoj, Europoj ir 
Australijoj pastebimos skraidančios 
lėkštės, tikrai gali paeiti nuo maršo.
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balsas Lietuviai ženkluose ixontinentuose
Semanario Lituano Fundado en 1927 i

Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
Spausdinamas savo spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS:
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DAUGIAU PROPOGANDINIŲ RAŠ. 
TŲ, NEGU DUONOS

Kolchozu baudžiauninkams palie, 
kami tik trupiniai. Bet propaganda.

V. ČEKANAUSKO VEIKALAS 
APIE DR. BASANAVIČIŲ

Amerikos Lietuvio bendradarbis VIa 
das Čekanauskas (Walter M. Chase

JAV LIETUVIU GYVENIMO 
NAUJIENOS

LAISVE SUSIŽAVĖJO DARBO 
IŠVADOMIS

Argentinoje 30 Arg. pe«ų. 
Urugvajuje 5 Unig. pezai.

Visur kitur 3 amerikos doleriai.
Raštus, pinigus adresuoti sekančiai: 
ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Ae

•
Redakcija ir Adminiatracija 

Av. Boedo 737, Ba. As. Tel. 97 -4444 
*

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti priveža:

Nuo stoties Constitución 
požeminis (subterráneo) E.

TRAMVAJAI:
23, 26. 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 

KOLEKTYVAI:
7, 26, 36, 38, 50, 66, 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122, 144, 155, 157 ir 171

ARGENTINOS LIETUVIAI 
NEPRIVALO ATSILIKTI

Kalbant apie vienos ar kitos ša
lies lietuvius, visuomet reikia turé, 
ti omeny savistovį lietuvių kolonijos 
elementą iš vienos pusės ir tą ele. 
mentą, kuris priklauso nucí liettų. 
viams svetimų, tarptautinių centrų 
direktyvų.

Prie moralio ir materialio lietuvių 
tautos stiprumo prisideda tik tie veik 
sniai, kurių dėka tvirtėja savistovis 
lietuvių elementas. Ne vien organiza 
cijos ir spauda čia turi reikšmę, bet 
kiekvienas atskiras lietuvis, sukūręs 
pramonės ar prekybos įmonę, taipgi 
prisideda prie lietuviško elemento stip 
rumo, žinoma, jeigu jam savo tautos 
reikalai nėra svetimi.

Ekonominio savistovumo siekimo 
srity Argentinos lietuviai neatsilieka 
nuo kitose šalyse gyvenančių lietuvių. 
Kai kurių šalių kolonijas net pralen. 
kia. Visi lietuviai inžinieriai ir gy. 
dytojai čia dirba savo profesijos sri
tyse; praktiškus amatus išmokę mfl. 
sų tautiečiai čia matomi šios šalies 
pramonės atsakomingose pareigose, ne 
kalbant apie savistoviai sugebėjusius 
sukurti savas įmones.

* **
Visa tai labai gerai, vienok mes 

neprivalome atsilikti nuo kitu kolo. 
nijų lietuvių ir tautinio savistovumo 
išlaikymo srity bei kultūrinio darbo 
vykinlmo talkos atžvilgiu. Kalbant 
faktais, štai ką matome:

Didžiosios Britanijos lietuviai, dau 
g i ausi a naujakuriai, palikę seną pa. 
rapijos laikraštį (Išeivių Draugą) sa 
vo likimui, įkūrė „Britanijos Lietu, 
vį“ ir savo aukomis nupirko jam 
spaustuvę Londone.

Australijos lietuviai taipgi savo au 
komis įkūrė nepriklausomą „Austrą, 
lijos Lietuvį” ir tokiu pačiu būdu 
nupirko jam spaustuvę. (Vėliau ten 
įsikūrė „Mūsų Pastogė”, matomai vie 
no tarptautinio centro įkvėpimu).

Kanados lietuviai patobulino „Ne. 
priklausomą Lietuvą”, kuriai jau ir 
spaustuvę net su nuosaviu namu nu. 
pirko, nepaisant, kad vėliau įsikūrę. 
„Tėviškės žiburiai“ “, kurie, kaip ir 
„Liaudies Balsas”, savo tarptautinių 
centrų taktikos laikydamiesi, nežmo. 
niškai atakavo J. Kardelio redaguoja 
mą savaitraštį. Triumfavo nepriklau. 
somieji.

Pakanka šių pavyzdžių įrodymui., 
kad visa šviesioji mūsų visuomenė ei. 
na su demokratija ir gausiai remia 
savistovio lietuvių elemento pastan, 
gas, kuris vien savo lietuviškomis jė
gomis išsilaiko ir stiprėja. O tuomi 
stiprėja pati mūsų tauta, kaip jau 
buvo pasakyta anksčiau.

* *
*

Kalbant apie Argentinos lietuvių 
koloniją, tenka pabrėžti, kad mūsų 
laikraštis „Argentinos Lietuvių Bal. 
sas”, tarnaujantis šiai kolonijai ir 
jos organizacijoms jau trečias dešimt, 
metis, kaip tik dabartiniu metu di. 
džiausios paramos reikalingas. Per
gyvenęs visus sunkumus, įsigijęs nuo 
savas mašinas, pasirįžo pasistatyti ir 
nuosavą namą savo spaustuvei, su Ii. 
tuanistikos muziejum ir t. t. Tai yra 
labai didelis žygis, pirmą kartą ne. 
priklausomos Argentinos lietuvių vi. 
suomenės žengiamas į aukštesnį ir na 
šesnį kultūriniai tautinio darbo ba. 
ra. Vienok tuo tarpu dar toli gražu 
ne visi šio didelio mūsų darbo drau
gai prie jo parėmimo praktiškai pri. 
sidėjo. Mes Argentinos lietuviai ne. 
tik neprivalome atsilikti nuo kitose 
kolonijose įvykintų tautos gaivinimo 
priemonių stiprinimo uždavinių, bet 
privalome juos taip atlikti, kad jau. 
kiek nors palengvėtij „A. L. Balso” 
štabo darbo našta.

Darbui padidėjus, reikėtų padidin. 
tí nuolatinių bendradarbių talką, bet 
tam nėra išteklių. Popierio normavi. 
mo ir kitii spaudos reikmenų pabran. 
gimo sunkumai tenka darbo valandų 
padvigubinimu nugalėti. O jėgos nė
ra amžinos. Turime ruošti sekančiai 
kartai talkininkus, kad „Argentinos 
Lietuvių Balsas” gyvuotų amžinai.

šia proga kviečiame visas mūsų ko 
lonijas ateiti mūsų didžiojo darbo tai 
kon.

nials raštais gyventojai apversti iki 
sočiai.

Su didelėmis iškilmėmis visur bu. 
vo paminėtas Gogolis, tartimi jis bū. 
tų buvęs bolševikinis rašytojas. Už. 
tat bolševikiškai išcenzūruotų jo raš. 
tų lietuviškai išleista 73.000 egz. Le. 
nino rašttų VII. jį tomą — kad ne. 
būtų „nuokrypų” — išvertė pats „Lie 
tuvos CK KP(b) istorijos institutas”. 
Kad turėtų ką skaityti kaimas, pasiųs 
ta pusė milijono agit. literatūros, tarp 
jų 50.000 tomų Lenino raštų, 11 tomų 
Stalino raštų begalinis egzempliorių 
skaičius, 5.000 Stalino biografijos ru. 
siškai ir lietuviškai...

Vaikų literatūroj dar daug ko šim 
kus pasigenda — esą, „reiktų daugiau 
rašyti apie tarybinį patriotizmą, apie 
anglo. anicrikietinių imperialistų pas 
merkimą, kaip didžiausių liaudies prie 
šų. reakcinę dvasiškiją” etc. Tam tiks 
liti per bendrą rašytojų ir CK LKSM 
suvažiavimą duoti reikalingi nurody. 
:nai „ateity pasitaisyti”. Diskusijose 
dalyvavo Rašyt. S . gos vaikų litera, 
tūros sekcijos pirm. Valsiūnienė. švie 
tíme vicem. Jogintas. redakt. Myko. 
laitis, dailiosios literatūros direkt. Vii 
džiūnas, CK KP(b) literatūros ir me. 
no skyriaus virš. pav. Sinkus, CK 
LKSM sekr. Smilgevičius ir kt. „Pa. 
sitaisyti” ir daugiau kom. agitacijos 
duoti buvo įpareigoti taip pat liet, 
dramaturgai. Panevėžio teatras pas. 
tatė Gražulio „10 metų”, Šiaulių tea. 
trui Avyžius parašė komediją apie 
kolūkinius džiaugsi:uis”, Baltušis — 
veikalą apie „kolūkinį kaimo gyveni 
ma”. Esą, „padidėjęs žurnalų bei 
laikraščių skaitymas kolūkiniame kai 
me”, žurnalų ir laikraščių premune 
ratoriu skaičius pasiekęs 800.000. „Ko 
vai dėl taikos“ ‘ kompozitoriai užsa. 
kyti pagaminti visą eilę bolševikų 
propagandai reikalingų kūrinių. Sta. 
lino premijos laureatas B. Dvario. 
nas rašo didelį simf. veikalą. „Zdra. 
vica”. toks pat laureatas Vainiūnas
— „Kantatą apie taikingą lietuvių 
liaudies darbą”, Korsakas — „didžią? 
sias komunizmo statybas”, E. Balsys
— . antrą kartą redaguoja simf. poe.
mą: Taip, taika bus”, Račiūno kan. 
tata — „taip pat skilta kovai už 
taiką“ ‘ .... ELTA.

DUOTA -PREMIJA Už MIŠKU 
NAIKINIMĄ

Visos Sovietų Sąjugos pirmą premi 
ją už tabako apdirbimą gavo Dzeržin
skio vardo fabriko spartuoliai. (Pre 
mijas gaudavo ir senovės baudžiavos 
laikų vergai, pailsindami silpnesnius 
darbininkus).

O Šiaulių srities Kurtuvėnų miško 
kirt. punkte miško medžiagos ruošė, 
jai pralenkė net Maskvos spartuolius, 
čia išvežimas buvo įvykdytas net 
143 proc. Ypač pasižymėjo elektr. 
piūklų mechanikai Norkus. Kavaliaus 
kas ir Buškus. Kurtuvėnų pavyzdžiu 
gavo pasekti ir visi Šiaulių pramonės 
miško darbininkai... Šiaulių miškų 
pramonės ūkio kolektyvui už gerą 
miško kirtimą paskirta „antra visa, 
sąjunginė premija“ ‘ .. .

SPALVUOTA FILMĄ PAGAL 
TILVYČIO TEKSTĄ

Jau pagaminta „spalvuota doku, 
mentiné filma Sovietinė Lietuva”, ku 
riai scenarijų parašė T. Tilvytis, pa. 
gamino „Lietuvos kino studija”, jai 
muziką parašė B. Dvarionas. Rėži, 
sieliai: I. Poselski, L. Maciulevičius 
ir O. Podgorecka. Už ją paskirta 
, stalininė premija“ ‘.

BAUDŽIAUNINKŲ LAIŠKAI 
STALINUI

Visoj Lietuvoj komunistai prave. 
dė kampaniją rašyti Stalinui laiškus 
ir tuo būdu „pasižadėti daugiau, grei 
čiau, pigiau, geriau gaminti”. Kad vi 
sai nesmuktų darbo drausmė, tenka 
imtis jau net ir tokių priemonių.

Klausutis) parašė vieno veiksmo see. 
nos vaizdelį — Kova už laisvę, kurį 
Vasario 16 minint Worcester, Mass., 
šiemet suvaidino:

Dr. Jono Basanavičiaus rolėje bu
vo inž. Justinas Guntulis; jo auklėti, 
nės rolėje — studentė Laima Leonai, 
tvtė, inž. Petro Vileišio rolėje — Fe 
Uksas Bočiūnas; dūmos atstovo Mar. 
tyno Yčo rolėje — Alfonsas Jaras, vi 
si artistai Tėvynės Mylėtojų Draugi, 
jos nariai.

Taigi, viso laisvojo pasaulio lietu, 
viai šiemet įvairiausiais būdais pa
gerbia Dr. J. Basanavičiaus 100 metų 
sukaktį nuo jo gimimo ir 25 metus 
nuo jo mirties.

LIETUVIU NEAPKENTĖJAI ŽAVI.
SI MŪSŲ POLITIKA

Nors ir keista, bet reikia tiesa sa. 
kyti. jog Klaipėdos krašto vokiečių 
organas “Memeler Damfboot” viena
me iš savo paskutinių numerių (1952 
IV. 20) įsidėtame per dvi skiltis strai 
usny „Planinga lietuvių tremties no. 
litika” juos net stato pavyzdžiu Bo. 
nnos vyriausybei ir vokiečių pabėgę, 
lili organizacijoms, kaip reikia veik.

ir ginti savo krašto teises. Straip. 
sny pažymima, kad „nors lietuviai sa
vinas! sau Klaipėdos kraštą ir dėl to 
Klaipėdos vokiečiai su jais negali su. 
tikti”, tačiau šiaip jis „turi aiškią 
koncepciją ir siekia savo tikslų tie. 
siog su pavydėtinu logiškumu”. To. 
liau įsidėjo iš vieno Amerikos lietu, 
vių dienraščio (vardas nenurodytas) 
ištrauką apie Lietuvos teritoriją ir 
jos plota, M. Lietuvą, Vilniaus kraštą 
ir kt. Reta tokių nepiktų straipsnių.

— GEDIMINAS GALVA, (inž. Er 
nešto Galvanausko brolis), savo straip 
snyje Drauge pataria lietuviams siųs, 
ti JAV Kongreso specialei komisijai 
— tyrinėjančiai lenkų karininkų iš. 
žudymą Kotyne — savo pareiškimus 
apie lietuviškus Kotynus, t. y atpasa 
koti savo patyrimus Červenėj, Pravie 
niškiuose ir Rainių miškelyje, kur bol 
ševikai masėmis žudė lietuvius.

PROFESORIAUS BALTRUŠAIČIO 
VEIKLA

Balandžio 15 d. Prancūzijos švie. 
timo ministeris Andrė Marie kartu su 
svarbiaisiais savo bendradarbiais priė. 
mė pavergtųjų kraštų profesorius. Lie 
tuvos profesoriams atstovavo prof. J. 
Baltrušaitis, VLIK’o patarėjas kultu, 
riniams reikalams. Iš kitų pavergtų, 
jų kraštų dalyvavo rumunų, jugosla. 
vų ir čekdslovakų profesoriai, po vie
ną iš kiekvieno krašto. Pasimatymo 
tikslas — teirautasi, kuo Prancūzija 
galėtų kultūrinėj srity padėti paverg 
tųjų kraštų profesoriams . intelektua. 
lams, jauniems mokslininkams, stu. 
dentams etc. Tuo reikalu prof. J. 
Baltrušaitis, surinkęs reikalingus duo 
menis, įteiks atskirą memorandumą. 
(URT). ”

NAUJOJI GELEŽINKELIO 
STOTIS KAUNE

Kaune pastatyta nauja geležinkelio 
stotis. Statybos baigti iš Vilniaus 
puvo atsiųsta 70 spartuolių brigada. 
Naujoji stotis turi 25.893 kūb. m. tai 
pos. Statybos projektą paruošė P. 
Ašastinas iš Leningrado, skulptūros 
darbus atliko V. Palys, Steponavičius 
ir kt. Prie statybos pasižymėjo Ze. 
lev, Rancev, Balicki etc.

— OKUPUOTOJE Lietuvoje rusai 
naudoja Muravjovo koriko metodus 
gyventojų rusinimui. Visiems spaudos 
žmonėms įsakyta įterpti juo daugiau 
rusiškų žodžių į savo rašinius. Esą 
bus lengviau versti ir suprasti. Ca. 
riška sistema steigdami valdiškus dva 
rus, tokia pačia sistema rusina Oku. 
puotą Lietuvą ir kitas Pabaltijos vai. 
stybes. Iš bandymo „lyginti““, ten 
pasiliko tik baudžiava ir priverstinas 
kacapų garbinimas.

VISKAS STATYBAI!
Pobega & Puisys

SAVININKAI
Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai 

ir 100 reikmenų daugiau.
Geležį statybai parduodame supiaustytą ir sutvarkytą statyboje.
Jūsų patogumui pašaukite telefonu 241 — Lands — 2537 

ir jus aplankys mūsų firmos atstovas.
LLAVALLOL 2265 — — LANUS OESTE

Atvira Visą Dieną. • .

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Maiketaa. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aire*. 
Telefonas: 50 - 5948.

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda UetuVii- 
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos Instrumentą reikalais 

kreipkitės šlon lietuvių firmón.

— New Yorke suorganizuota 
Egzilų Liberalu Unijos lietuvių tau.
tinė grupė, kuri įeis į Amerikos Li. 
berilių Uniją. Lietuviams vykd. ko. 
mitete atstovaus M. Tolišius, direk. 
torių tarybai, be jo, dar Dr. V. Ka. 
nauka ir St. Mackevičius, į visuot. su 
važiavimą, be jų, atstovais deleguo. 
jami Dr. B. Nomickas, V. Rastenis, 
Dr. J. Petkevičius

— JAV liet. studentai 
rūpinasi sukurti bendrą Pabaltijo stu. 
dentr or. ją, panašią į prieškarinę 
SELL, ir suorganizuoti Pasaulio Liet. 
Studentų Atstovybę.

— Daug nuveikusio ypač 
šalpos darbe „žiburėlio“ ‘ vadovybę da 
bar sudaro Dr. A. Garmus (pirm.), Dr. 
J. šabanas, M. Zolpienė, K. Augustas, 
M. Gudelis, Vilkevičius, iždo globė, 
jai K. Liutkus ir Pr. Čepėnas, span, 
dos komisija — A. Tornan ir Bildušas 
parengimų komisija — Kurauskienė, 
Br. Dundulis ir Vasilkevičius.

— Bostono dienr. „Globė” 
vid. m. lų mokinių konkurse R. Nor. 
vaišaitė laimėjo vieną iš 8 premijų 
— aukso raktus. Kaip „Hartford Cu. 
rrent“ ‘ praneša, 13 m. lietuviukas 
Kęstutis Zapkus, atvykęs iš Vokieti, 
jos, už puikų piešimą pernai laimėjo 
spec, garbės premiją, o šiemet — pir 
mąją premiją (2 auksinius miesto rak 
tus) ir aukščiausią pagyrimą Hart, 
ford aukštesniųjų mokyklų konkurse, 
finansuotą minimojo dienraščio, kur 
buvo per 1.600 dalyvių. Tuo pačiu 
jis gavo teisę dalyvauti visos Ameri. 
kos m . lų meno konkurse. Jo tėvas 
yra žuvęs Lietuvoj kaip partizanas. 
Zapkaus darbai buvo rodyti per te. 
leviziją, jį priėmė pats senatorius.

— Vietoj išvyk u šio į Eu. 
ropą prof. J. B. Končiaus BALF’o 
pirmininko pareigų eiti direktorių bu 
vo išrinkta žinoma visuomenės vei. 
kėja A. Devenienė.

— Į JAV atvykę lenkai St 
Dambrovskis ir L. Smigielskis šutei, 
kė žinių apie gyvenimą Sibire. Jų ti. 
kinimu buvo likviduoti min. Endziu. 
laitis, gen. Sutkus, B. žygelis, Alekna. 
Su jais „Draugas” įdėjo platų pasi. 
kalbėjimą.

— JAV.se mirė pulk. Rėk 
laitis, vadovavęs pulkui kautynėse 
prie Širvintų, šeima ištremta į Sibi. 
rą. Lietuvis geofizikas Ignas Saldu, 
kas dirba Ohio steito un. to atomų 
skaldymo laboratorijoj.

— „Amerikos Balso” pa. 
reigūnai J. B. Laučka ir pulk. K. Gri
nius gegužėes 2 d. išskrido į Vokieti, 
ją.. Jie apsigyveno Mūnchene ir ten 
suorganizuos AB lietuviškojo skyriaus 
padalinį. Transliacijos iš Mūncheno 
numatomos pradėti gegužės 15 d. Tik 
sius jų laikas bus .paskelbtas vėliau, 
pirmoj eilėj per tą patį AB.ą. (URT)

— Laisvosios Europos N 
C pirmininkas admir. Milleris New 
Yorke buvo suroušęs pietus, į kuriuos 
pakvietė 3 Pabaltijo valstybių diplom. 
atstovus ir tų pačiij valstybių pata, 
riamųjų grupių pirmininkus. Iš lietu 
vių pusės dalyvavo min. P. žadeikis ir

Gerai atsakė, — rašo Laisvė 29. 3.
1952, liaupsindama Darba, kuris, Don
kaus išvykimo Lietuvon proga, tv'r. 
t“no, būk demokratai ir visi komunis. 
finis okupacijos priešai nenori kad 
seni emigrantai grįžtų Lietuvon.

Taigi. Darbas parašė netiesa, ka. 
daugi visi okupantų priešai nori, kad 
seni emigrantai, ypač bolševikai, ne. 
tik iš Urugvajaus, bet ir iš viso de. 
mokratinio pasaulio būtų įsileisti Lie 
tuven.

O kreivu Darbo atsakymu susiža
vėję Laisvė ir ištisai persispausdino 
aiškias savo kolegos melagystes. Gir. 
di. „A. L. Balsas” šmeižęs Lietuvon 
išvykusį Donkų. Atvirkščiai, „ALB”. 
visiškai netalpino Donkaus „pasižymė 
Jimų” aprašymų, kadangi jis pats sa. 
ve užtektinai nubaudė, savanoriškai 
pasirinkęs baudžiavą.

— ŠVEICARIJOS LB taryba pa. 
reigomis pasiskirstė taip: pirmininkas 
Dr. A. Gerutis, vicepirmininkė E. Gar 
bačiauskienė, sekretorė — Bir. Sau. 
lyte, tarybos nariai: dipl. inž. J. Stan 
kus. Dr. V. Dargužas, dipl. ekon. V. 
Gegeckas ir J. Audenis. Pirmininko 
adresas: Bern, Spittelstr. 22, sekreto, 
rėš: Basei, Ryffstr. 49.

V. Sidzikauskas. Ta proga apsvarsty
ta ir paryškinta eilė svarbesnių lais. 
vinimo klausimų. Min. P. žadeikis 
taip pat dalyvavo PLG posėdyje. 
(URT)

— Iš e. BALF’o pirmininko 
p. JAV. e A. Devenienės gautas pra
nešimas, jog į JAV kongresą yra įneš 
tas naujas įstatymo projektas (H. R. 
7376), kuriuo lietuviai, atrodo, galės 
pasinaudoti mūsų emigracijai į JAV 
palengvinti. Jei įstatymas bus priim 
tas, ypač dviem specif, paragrafais 
(„German etnies” ir „Refugees”) ga 
lės pasinaudoti Maž. Lietuvos ir Klai 
pėdos krašto lietuviai. BALF’o cen. 
tras paprašytas paduoti tikrą skai. 
čių lietuvių, norinčių dar emigruoti 
į JAV, paremtą vardiniais sąrašais ir 
adresais. Tuo reikalu susisiekta su 
VLIK’u, BALF’o pirmininku prof. J. 
B. Končiumi Europoje ir BALF’o įs. 
taiga, taip pat Maž. Lietuvos Tary
ba.' (VTP)

ELTOS TELEGRAFO AGENTŪRA 
APIE E. KUPREVIČIŪTĘ

Lietuvos Telegrafo Agentūra “EL. 
TA”, savo pranešime Nr. 120 iš ge. 
gūžės 1, 1952, rašo:

„Romoj viename iš aristokratiškiau 
•jų teatrų, Teatro delle Arti, įvyko 
lietuvaitės Elenos K u previ, 
č lutė s smuiko koncertas, sulaukės 
didelio pasisekimo. Teatro salė buvo 
pilna rinktinės publikos: diplomatų,
dvasininku, visuomenininkų, muzikos 
žinovų, žurnalistu. Iš lietuvių daly
vavo ministerial Lozoraitis ir Girdvai 
uis, vysk. Padolskis su prel. Tillaba ir 
beveik visa Romos lietuvių bendruo. 
menė. Smuikininkė visus sužavėjo sa 
vii puikiu muzikos kūrinių atlikimu, 
susilaukdama didelių plojimų ir prašy 
mų pakartoti. Pažymėtina, kad vi. 
siems ypač patiko Budriu, 
no lietuviškoji „Rauda”. 
Koncerto metu smuikininkė buvo ap. 
dovanota gražiomis gėlių puokštėmis, 
atsiųstomis Lietuvos pasiuntinybės 
prie šv. Sosto, šv. Kazimiero kolegi
jos choro ir atskirų italų bei lietuvių. 
Buvo net iš Norvegijos ir Vokietijos. 
Laisvųjų Europos žurnalistų Federa, 
cijos Romos skyrius, kurios sekreto, 
rius yra lietuvis V. Mincevičius, at. 
siuntė didelę pintinę gėlių lietuvis, 
komis spalvomis su gražiais linkėji
mais menininkei ir Lietuvai. Italu 
spauda ir kritika šį pirmą Kuprevičiū 
tés pasirodymą Italijoj įvertino labai 
palankiai, pažymėdama, kad ji yra 
lietuvaitė, pabėgusi iš Sovietų oku. 
puotos tėvynės. Patys didieji dienraš. 
čiai, kaip “L’Osserv. Romano”, vai. 
džios oficijozas ”11 Popolo”, nepri. 
klausomos minties dien. ”11 Momen
to”, tikrai puikiai įvertino šį kon. 
certa. Dienraščiai ”11 Quotidiano” ir 
”11 Giomale d’Italia” Įsidėjo taip 
pat palankią kritiką. Pianinu akom, 
panavęs vienas iš geriausių italų pia. 
nistų, Tullio Macozzi, pabrėžė, kad 
smuikininkė savo talentu 
mažiausia prilygsta gar
siausiems it ai'U smuikiniu 
k a m s . Po šio pasisekimo Kupre- 
vičiūtė yra pasiryžusi sugrįžti vėl i 
Italiją ir duoti visą eilę koncertu 
kituose miestuose, kaip Milane, Turi 
ne, Florencijoj, Neapoly. Ji gražiai 
užsirekomendavo taip pat savo kon. 
certu Paryžiaus konservatorijos sa
lėje ir kitur. Apie ją taip pat giltai 
atsiliepė vokiečių ir Argentinos kri. 
tika. Ateinantį sezoną ji numato kon 
certuoti Londone, Ispnijoj ir Afri
koj.”

šis pranešimas Elenutę pralenkė, 
jai grįžtant laivu Argentinon. Dabar 
ji jau vėl mūsų tarpe.

PALTAI ir KOSTIUMAI
VYRAMS

VYRŲ RŪBŲ SIUVYKLA A. V. RIMŠA 
(Aukso medaliai Londono-Paryžiaus)

Priimam užsakymus pasiuvimo vietoje ir turinti 
medžiagas klijentai gali pakviest prisimleravimul 

Į namus.

ANCHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA 
(Altura Avenida Maipú 3700)
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URUGVAJAUS KREPŠINIO 
PROGRESAS

žurnale VISION, kuris išeina Jung 
t'nėse Amerikos Valstybėse, New Yor 
ke, ir turi šimtus tūkstančių skaity. 
tojų visojo ispaniškai kalbančioje Ame 
rikoje ir Ispanijoje, sporto kronikoje 
užtikau žinutę su šiuo pavadinimu, 
bet mano dėmesį atkreipė lietuviškos 
pavardės, kaip Leono Slažinsko ir 
Adolfo Kanopos, kurių ir tėvus pa
žįstu asmeniškai.

Po patalpintu Leono Slažinsko fo_ 
tu, kuriame jis matosi lošimo motu 
padėtas šis prierašas: ..LEONAS SLA 
ŽINSKAS SUDARO VIENA URUG
VAJAUS VILČIŲ HELSINKIO OLIM 
PIJADOJE“. (Puslapis 39, laida iš 
1. TV. 1952, Nr. 11).

Balandžio pirmomis dienomis Urug 
vajuje prasidėjo aistringa krepšinio 
lošikų entuziazmo banga. Atrankos 
būdu sudarytoji iš visų krepšinio ko. 
n. and u rinktinė, kuri Pasaulinėje Hel. 
sinskio (Suomijos) Olimpijadoje gins 
Urugvajaus krepšinio garbę, jau pra. 
dėjo treniruotę.

Urugvajaus krepšinis turi iškovojęs 
garbingą sau vietą pasaulio sporto is 
torijoje, tegu ir mažesne, kaip fut. 
holas (Urugvajus turi iškovojęs viso 
pasaulio futbolo meisterio titulą). Da. 
lyvaudnmi Įvairiose tarptautinėse rung 
tynčse. urugvajiečiai krepšininkai iš
kovojo sau “invictos” titula Pirmo- 
ie Pietų Amerikos Olimpijadoje (1930) 
Įvykusioje Montevideo mieste; Čilėje, 
Santiago mieste (1932): Perú. Lima 
mieste (1935); antrą karta Montevi. 
deo mieste (1940); Brazilijoje, Rio 
de Janeiro mieste (1947) ir Paragva. 
juje, Asunción mieste (1949). Pašau, 
linėse Olimpijadose, įvykusiose Berly 
ne (1936) ir Londone (1948) iškovi. 
jo šeštą ir penktą vietas, taigi jau ir 
tuo metu pralenkiant visas kitas Pie
tų ir Centro Amerikos respublikų krep 
šinio rinktines.

Bet nežiūrint tų laimėjimų, be abe 
jonės, ne visuomet Urugvajuje turé, 
ta gera, patyrusi krepšinio technikinė 
vadovybė reikiamai sugebanti plani. 
ruoti šį sportą. Pradžioje pirmavo na 
minė sąvoka lošime, šią sąvoką išgy 
vendine 1945 metais, kai į Montevi. 
deo atvyko Charles Liebowitz. Su šiuo 
amerikiečių krepšinio treneriu — eks. 
pertu, panorama pasikeitė iš pagrin. 
dų. Tapo pritaikyta nauja technika, 
amerikiečių krepšinio technika, kurią 
galima sintetizuoti į staigius judėsius 
ir skubias kombinacijas, tikslius me
timus ir pritaikyti tikslią priešo 
pozicijų kontrolę. Greitai urugvajie. 
čia! asimiliavo šias pamokas ir jas 
pradėjo naudoti.

Kaip yra natūralu, jau pradeda iš
kilti kai kurie krepšinio favoritai ir 
lietuviai: Leonas Slažinskas, Adolfas 
Kanopa, Ottas Vikonis ir Viktorijus 
Cieslinskas (Pastarasis jau turi virš 
i G m. amžiaus, ir dabartiniu metu 
eina Aguada Krepšinio Komandos ka. 
pitono pareigas). Pirmieji trys yra žy 
rniai jaunesni, vos virš 20 m. amžiaus. 
Pirmasis gimęs Lietuvoje ir yra Ban 
co Caja Obrera tarnautojas, antrieji 
du gimę Urugvajuje ir yra Montevi. 
deo universiteto studentai. (V. Cies
linskas taipgi yra gimęs Lietuvoje, 
bet augęs Urugvajuje ir yra vienos 
laivų draudimo kompanijos tarnauto, 
jas — bugalteris. šioj srity dirba ir 
O. Vikonis).

Bet kolei šis treniruotės etapas 
sparčiai žengia pirmyn, sportiniuose 
Montevideo rateliuose audžiama dau
gybė komentarų. Vienas jų, tai tas, 
kad Urugvajus, turėdamas tuos spor. 
tinės viršenybės kompleksus, kuriuos 
yra jam davusi jo pergalingoji spor. 
tinė tradicija, šį kartą turi tokias 
aspiracijas, kaip iškovojimus pasau
linio krepšinio meisterio titulo, nuga.

Banų t ė GUvįįsSiemė 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

VASAROJ ANT KORDOBOS
KALNUOSE

VAS ARO J ANT KORDOBOS 
KALNUOS» 

"Litraania” 
sutelkia pensionistams geriausius 
patogumus. Lietuviška virtuvė. 

Rezervuodami kambarius rašykite: 
S r. JOSÉ PALŠIS 

VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 
Prie pat ežero Caiamuchita.

DESPENSA “LA F S” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
šviežias valgomas prekes ir geri 
alų bei vyną gausite pas mus pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrintu
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401

Telefonas 72, Parque 4020

BARAS — RESTORANAS 
“EL RAPIDO”

FEDERIKAS GRUNOVAS
SevtaJtakM

CBNTKNERA »20 l. T. A. 01-17Š5 
JWKTA POMPUYA - Be. AIRES 
.Paikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri- 
sieL Pavieniai ir fte’wvnos kvie-

Í

ŠIS TAS IŠ URUGVAJAUS 
LIETUVIŲ GYVENIMO

— Progreso rajone ūkininką, 
rę vilkaviškiečiai Rastapkevičiai, nu 
sipirko namus miestelyje Colorado, 
kur turi krautuvę. Jų duktė Bronė 
susižiedavo su ūkininkaičiu, o abu 
sūnūs gyvena su tėvais, versdamiesi 
prekių gabenimu savu autosunkveži. 
miu.

— K un . Margis, lankydama, 
sis Urugvajuje iš Argentinos, mums 
patarė kuodaugiausia poteriauti, kad 
išprašyti tautoms laisvę. Didesnio 
laipsnio kunigas, būtent Krupavičius, 
vra pasakęs, kad kiaulę iš daržo su 
krvžitun neišvarysi, taip ir rnskių su 
n aldomis iš Lietuvos neišprašysi. Jei 
pu maldos kiek nors gelbėtų, tai be. 
galiniai maldingi lenkai tikrai netu. 
lėtu nešti Stalino berno Rokossovskio 
vergiją. Urugvajietis.

SUKAKTUVĖS IR KRIKŠTYNOS

Urugvajaus sostinėje. Montevideo, 
lietuviškuose nobuviuose pastebimas 
dalyvavimas lietuviu moksleivių su 
savo tėvais, štai 26. IV. 1952 ponios 
Onos Steponaitytės . Gracbauskienės 
de Rey puošniuose namuose ivvko dvi 
"ūbos vaišės: Ponios Onos Maldutai. 
tės - Žukauskienės dukrai moksleivei 
sukako 15 metu amžiaus, o ta načia 
proga Ji tapo ir pakrikštyta. Dalyvių 
tarne matėsi pp. Ramonai, Slnžinskai, 
Lekavičiai su sūnum Tadu, tarnaujan 
čiu firmoje Funsa, Pagarauskai su 
dukra Genovaite, medicinos fakulteto 
studente, Subačiai su dukra Sutema, 
valstybinės gimnaziios auklėtine ir 
Margarita — pradžios mokyklos mo
kine. Krasinskai su sūnum Albertu, ko 
inercinės gimnazijos auklėtiniu, Lau. 
ciai, žukliai. M. Miklovaitė . Bal. 
čytis de Estro. St. Guščiūnaitė . Alon 
so. Žukauskai ir kt.. pagerbė jaunuolę 
Eleną brangiomis dovanomis.

Krikšto tėvais buvo ponia Rey ir 
V. Džiugis. krikšto apeigas atliko 
kun. St. Grigaliūnas. Vaišės užsitę
sė iki gaidižams giedant. Buvęs.

Pas Mūsų ūkininkus 
Urugvajuje

Apsunkinus išvykimą atostogoms į 
kaimynines valstybes, Urugvajaus gy 
ventojams tenka atostogauti savo pui 
kiuose pliažuose.

Bet daugelis lietuvių iš Montevi
deo savo atostogas ir savaitgalius pra 
leidžia pas lietuvius ūkininkus, ku. 
rie Urugvajuje labai puikiai įsikūrė.

LikšiaJ ūkininkauja prie li
bertad, 50 klm. nuo Montevideo. Turi 
16 ha modernišką ūkelį. Juos dažnai 
lanko Matulevičiai, Krasinskai ir ki. 
tos lietuvių šeimynos iš Urugvajaus 
sostinės.

Paulauskai Progrese taipgi 
gražiai įsikūrę. Turistinės savaitės 
proga pas juos viešėjo Krasinskai, Mi 
niauskai ir kt.

Kaluževičiai priklauso Pro
greso lietuvių savistovių ūkininkų gru 
pei. Pas juos atostogavo buv. mok. 
Vilkas, lakūnas Siauruseviuičs ir Mon 
tevideo universteto medicinos fakulte 
to aukščiausio kurso studentas (jau 
praktikantas) Tamošiūnas. Utis.

lint Jungtinių Am. Valstybių krepši
nio rinktinę, kurioje rasis, galimas 
daiktas, ir lietuvių krepšininkų, ku. 
rie Nepriklausomos Lietuvos laikais 
buvo iškovoję Lietuvai Europos krep
šinio meisterio titulą.

Urugvajaus lietuviai krepšininkai 
— Slažinskas, Kanopa, Vikonis ir 
Cieslinskas — tikisi su jais susitikti 
Helsinskyje, ir paguldyti juos ant šo 
l.o kartu su „jankiais“, po kurių vė 
liava jie loš, nes Lietuvą okupavus 
rusams, Pasaulinėje Helsinskio Olirn. 
piadoje Lietuva kaipo valstybė ir tau 
ta, nebus atstovaujama. Jei Lietuva 
tebebūtų Nepriklausoma Valstybė, 
kaip anksčiau, tai šiems Urugvajaus 
lietuviams jaunuoliams tikrai būtų te 
kę susikipti ir su Lietuvos lietuviais 
krepšininkais — Europos Meisteriu.

— Sunku net ir įsivaizduoti sau, 
kaip tada plaktų krūtinėje širdis ir 
koki savijauta būtų, rungiantis su Xue 
tu vos krepšinio rinktine! — sako 
Urugvajaus lietuviai krepšininkai.

J. Lazdauskas — Toliušis.

GALANTERIJA “ALYTUS“ 
Juozas Barščevičius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš pat parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE: 740 - Florida - 2663
Mekanlška dirbtuvė. Mažinu 
konstrukcija ir pataisymai.

RESTORANAIS — BARAS

A. Degulla, P. Oiišauskaa, Kas. 
Stankevičius ir A. ¿varlys, 

savininkai

Geras valgis. Pirmos rities gė
rimai. Nebrangios kainos.

e. iMro Mendasa *>117. 
T»l. 5rt - 2«59

P. PUZINAS 6 DAILININKŲ 
PARODOJ

Los Angeles vienas įtakingiausių 
ir didžiausių socialinių klūbų — Wil 
shire Ebell Club — vasario 28 d. — 
kovo 26 d. surengė 6 žinomu Los An. 
gėlės dailininkų meno parodą, kurioj 
savo darbus buvo išstatę Ejnar Han. 
sen. PAUL PUZINAS, Havden Ni. 
chols, Gertrude Rogerman, Jam Hoo. 
wij ir Panl Maxwell. Viso buvo išsta 
tyta 32 aliejinės tapybos paveikslai ir 
3 6 akvarelių. Dail. P. Puzinas šioj 
parodoj pasirodė su keturiais naujais 
darbais — ..Prieplauka“ 25x30 (co
liui. ..žvejai“ (40x42), .Gatvės mu. 
s.ikantas" (40x42) ir ..Po darbo" 
(30x401: penktas paveikslas ..Trem. 
tinė“ buvo matytas 1950 metu Los 
Angeles miesto meno parodoj, ir už 
jį P. Puzinas gavo “Popular Award” 
ir “Honorable Mention”.

P. Puzino paveikslams buvo pas. 
kirta visa centrinė parodos salės šie. 
: a. kai tuo tarnu kitu dailininkų dar 
bai buvo išdėstyti kitose trijose šie. 
nose bei salės prieškambary.

P. Puzino paveikslai žymiai išsis
kyrė iš kitų dailininkų darbu tiek 
savo bendra išvaizda, tiek siužetu 
bei koloritu ir daugiausia kreipė į sa- 
i e lankytojų dėmėsi.

Su savo paveikslais P. Puzinas pri
sistatė kaip šiaurės Europos dailinin 
kas su savo dramatiniu temperamen. 
tu ir Pabaltijo koloritu.

šioj nors ir mažos apimties meno 
parodoj dail. P. Puzinas gražiai rerre 
zentavo lietuvių meną, ir padarė ge. 
ra reklamą lietuvių vardui Pacifiko 
pakrašty. P. D . tas.

ŽMONIJOS MOKSLO IR KULTŪROS 
ISTORIJA

Dr. M. Gimbutienė ir prof. S. Su
žiedėlis lankėsi Yale universitete 
(New Haven, Conn.) pas profesorių 
Dr. Ralph E. Turner, vyriausiąjį re. 
daktorių UNESCO ruošiamos „žmoni, 
jos Mokslo ir Kultūros Istorijos" 
iHistory of Mankind). Veikalas bus 
6 tomų, paruoštas ir išleista iki 1956 
metų pabaigos. Prieš tai keturis kar 
tus per metus bus leidžiamas Pary
žiuje žurnalas “Cahiers de l’Histoi. 
re Mondiale” (Journal of World His 
tory). Jame bus spausdinami straips 
niai, paruošti minėtam veikalui, ir 
kritiškos pastabos. Pirmas numeris 
bus išleistas 1953 m. kovo mėnesį.

Su prof. Ralph E. Turner išaiškin. 
ta, kad Lietuvą liečiančių straipsnių 
gali būti apie 5 - 7, kiekvienas po 20 
puslapių (600 žodžių puslapyje). Jie 
turi liesti Lietuvos priešistorę (ry. 
šium su visa šiaurės rytų Europos sri 
timi), lietuvių kalbą, tautosaką, liau 
dies meną ir papročius, teisę, dailę, 
I teratūrą ir mokslą, ūkinius. sociali, 
nius santykius ir trumpą politinę ap. 
žvalgą. Straipsniai gali būti paruošti 
angliškai, prancūziškai arba ispaniš. 
kai. Kai kuris galėtų pasirodyti jau 
pirmame žurnalo numeryje Temos tu 
ri būti pateiktos iki birželio 4 d.

Kas tais klausimais turėtų kokių

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v, 
Paraguay 1365. T. E. 41.4207

Medicinos Klinika
KVĖPAVIMO KELIAI 

ŠIRDIS 
VIRŠKINIMO ORGANAI 

REUMATIZMAS

DR. CORTONDO
(M. 09145)

Valandos: 9 — 12; 15 — 20 
Sekmadieniais: 9 >—12

SAAVEDRA 22
(PLAZA ONCE)

ANALIZAI
ŠLAPUMO — KRAUJO 
SEILIŲ — TINIMO, etc.

Drė. WAINGORTIN (M. 0421) 
Biochemikė Lig. Penna 
SAAVEDRA 22 

(PI. AZA ONCE)

Tvjermouth

S. L. Ar g. Veikimas
PASISEKĘS MOTINOS DIENOS MI. 
NĖJIMAS 6 . me SLA — CORDOBOS

SKYRIUJE

Gegužės 3, 1952, Cordobos SLA 6. 
tas skyrius nepaprastai gražiai paini, 
nėjo Motinos Dieną. Minėjimas bu 
vo atidarytas p. šimoliūno sveikini
mu Lietuvei Motinai. Vienos minu, 
tés tyla buvo pagerbtos visos už Lie. 
tuvos laisvę žuvusios ir ištremtos Lie 
tiivės motinos. Po to sekė: Anytos 
Bendinskaitės eilėraštis, savo kūry. 
bą apie motiną perskaitė aktyvus 
SI,A 6 . to Skyriaus narys P. Meilutis 
ir p. E. Janulienės eilėraštis: „Mo
tinos širdis“.

Cordobos mažieji lietuviukai labai 
gražiai pasirodė pirmame SLA 6. to 
skyriaus istorijoje, vaikų vaidinime: 
„Motinos diena“ — režisuotam p. Ele 
nutės Janulienės. Veikalėlyje valdi, 
no:

Motiną: — E. Janutienė 
Dukreles: — A. Bendinskaitė ir

N. Kuncaitytč 
Sūnų: — A. Jankūnas ir 
Piemenėlę — B. žiedonytė.

Vaidinimui pasibaigus, Anytė Ben. 
dinskaitė ir Alberto Jankūnas pašo, 
ko suktinį, mažoji solistė — A. Ben. 
dinskaitė padainavo ispaniškai “Jar 
din de mi madre”, o keturios mergai 
tés: Anytė Bendinskaitė Martita Ma. 
iusevičiūtė, Neringa Kuncaitytė ir 
Bertita žiedonytė išpildė vaikų ba
letą ir vieną taut, šokį — armonika 
p. Gruzdu* pritariant, kuo ir buvo 
baigta graži ir turtinga 6 _ to SLA 
skyriaus Motinos Dienos programa

Mažųjų Cėrdobos lietuvių puiki vai 
dyba, gražūs tautiniai rūbai ir jų su 
programos vadove p. E. Janutiene dar 
bas ir pasišventimas paliko publikai 
neišdildomą įspūdį. R. .T. t is.

LIETUVAITĖS AUKOJA 
SUSIVIENIJIMUI

Baigianties- vienam S. L. A. Cent, 
ro posėdžiui, į raštinę atėjo gerbia, 
mos susivienijimietės — Ručinskienė, 
žvirblienė ir Jankauskienė, kurios įtei 
kė C. V. 10 gražiai rankomis išsiu. 
vinėtų staltiesių.

Aukotojos pareiškė, kad tai 10 štai 
tiesių medžiaga tapo nupirkta iš bu
vusio S. L. A. choro kasos likučių, o 
išsiuvinėjo jos pačios, aukodamos sa. 
vo darbą organizacijos labui.

S. L. A. vardu aukotojoms pade, 
kojo pirmininkas G. Šimkūnas.

Kitos trys lietuvaitės jaunuolės — 
Severia ir Lucia žvirblytės ir Tere, 
sé Račkauskaitė padovanojo Susivieni 
jimui tris puikias šokių plokšteles.

Tai puikūs mūsų sesučių pavyz. 
džiai! — P. S.

Restoranas ‘ ‘ Dos Amigos ’ ’ 
Kazys . PAULAUSKAS savininkas 
PASEO COLON 449, Bg. AIRES 

Tel. S3, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, roMrvadai 

šeimynoms.

pasiūlymų ar norėtų platesnės infor
macijos, prašoma rašyti Dr. M. Gim. 
butienei, 250 Columbia Road, Dor
chester, Mass. Ji yra sekretorė ko. 
misijos, sudarytos prie Patariamosios 
.Lietuvių Grupės palaikyti ryšiui su 
minėto veikalo redakcija ir suteikti 
bendradarbiams lietuviškai medžiagai 
paruošti. Į komisiją įeina dar prof, 
dr. <J. Puzinas ir prof. S. Sužiedė. 
lis. P. L. G.

Lyties Ligos
APSIGIMIMO — ODOS 

SIFILIS
VENERINĖS LIGOS

NOSIS — AUSYS — GERKLĖ

DR. CORTONDO
(M. 09145)

Valandos: 9 — 12; 15 — 20
Sekmadieniais: 9 — 12

SAAVEDRA 22
(PLAZA ONCE)

ANALIZAI
ŠLAPUMO — KRAUJO

Klinikos Laboratorijoje 
Drė. WAINGORTIN (M. 0421) 

Biochemikė Lig. Penna 
SAAVEDRA 22

(PLAZA ONCE)

Balandžio 15, 1952 Comodoro Ri. 
vadavia ligoninėje Municipal miré mu 
su tautietis Jurgis Tusas. Į Argen
tiną jis buvo atvykęs 1907 metais. 
Ilgokai dirbo virėjo darbą tolimoje 
Santa Cruz teritorijoje, bet paskuti, 
niu laiku gyveno pas savo seserį Ma. 
liją ir darbąvosi Comodoro Rivadavia.

Velionis buvo pašarvotas Pecelių 
namuose (Maipū 1572). Palaidotas 
“Barrio Oeste” kapuose. Giminės, 
draugai ir pažįstami palydėjo vėlio. 
nį į amžino pailsio vietą ir papuo. 
šė jo kapą gyvomis ir dirbtinomis gė 
lėmis. Lai bus jam lengva ilsėtis 
amžinai Argentinos žemelėj kur jis 
išgyveno beveik pusę šimto metų.

Dėl Jurgio Tuso mirties, reiškiu g*, 
lią užuojautą vieninteliams jo gimi
nėms šioje šr.Jyje: pusseserėms Vero 
nikai ir Marijai Girnytėms ir švoge. 
riams Gasčiūnui ir Peceliui.

Korespondentas.

A. A. JURGIS TUSAS,
17. IV. 1952 palaidotas Comodoro Ri 

vadavia kapuose “Barrio Oeste”.

— KAZYS ŠAPAS, 45 m. amžiaus 
nuo širdies ligos mirė Bernelyje 1. V. 
1952. Buvo kilęs nuo Viešvėnų. Ar
gentinoje liko dvi seserys, E. Mačio, 
nienė ir St. Remenčienė.

JAUNUOLE E. TAMAŠAUSKAITE 
PALAIDOJUS

Elena Tamašauskaitė, vos sulauku
si 23 metų amžiaus, po sunkios ir ii. 
gos ligos mirė savo tėvelių namuose, 
c. Avalos 570, Villa Sastre, Temper- 
ley. Didžiausiame nuliūdime liko jau 
puolės tėvai ir brolis Benediktas, da
bartiniu laiku garbingai atliekantis 
karinę prievolę karo avįacijos daly, 
Mar del Plata.

Gegužės 6, 1952 vėlionė palaidota 
Lomas de Zamora kapuose, papuošiant 
jos kapą daugybe gyvų gėlių vaini. 
l:ų.

Lai bus Sienutei lengva ilsėtis am
žinai Lomas kopų žemelėj, o jos tė
vams ir broliui reiškiu gilią užuojau. 
tą. J. Stasiulevičius.

AUKOTOJŲ SĄRAŠAS

Elenai Tamašauskaitei mirus, ini
ciatorių J. Stasiulevičiaus, St. Mor
kūnienės, G. Bertoia ir E. Guerrero 
pasidarbavimu velionės palaidojimui 
cukavo sekančiai:

Po $ 100: Mykolas Morkūnas ir M. 
J. Kučinskas. Po $50: Juozas Rama, 
nauskas, J. Gasiūnas, J. Mikulėnas, 
J. Stier, O Parma, C. F., M., M. Gu. 
bin ir J. žemaitis. Po $30: C. Mie. 
žanskis, J. P., Ed. Guerrero, E. B., J. 
P. Po $20: J. Petraitis, J. Zurba, M. 
W„ J. de Fagalde, H. V., F. Vaitke
vičius, J. P., A. Galakvoščius, F. V., 
O. R. Po $ 10,: A. Veikalas, M. Miku 
čiauskas, O. B., A. Stasiulevičienė, ±1. 
širvinskienė, K. Gikienė, A. Liačas, 
O. Navickienė, VI. Giedraitis, T. Kap 
činskienė, J. P. P., J. T., M. Purie- 
nė, A. B., EI. žekienė, S. de Poza, J. 
Jackūnas, J. Judžionis, J. Kalkis, P. 
Zlotkienė, M. de G., U. Samulienė, 
J. A., M. K., C. de Rey, E. de G., 
T. F., M. G., O. V., A. M., J. Me. 
dina, Carmen P., F. V., M. P„ M. T., 
B. Petrovskis, J. P., J. Poma, Irena 
V., P. Blum, L. B., J. L., A. L., Neg 
ro, Pacheco ir Luisa Bertoia.

Be čia pat skelbiamo aukų lapo, 
papildomai aukavo dar 4 asmenys po 
$ 10 ir 11 po $ 5, viso labo suauko. 
rami $ 1.515. (Papildomame lape tik 
pp. Sukarevičienė ir Pukienė auka, 
vo po $5, kiti svetimtaučiai kaimy. 
nai).

Visiems aukotojams priklauso gi. 
Ii padėka. J. S.

DĖKOJAME VISIEMS

Mylimai mūsų dukrelei Elenytei mi 
rus, reiškiame gilią padėka visiems pa 
reiškusiems moralę užuojautą ir šutei.
i usiems materiale .paramą skaudaus 
smūgio valandoje. Ypatingai dėkoja, 
n: e pasidarbavusiems gerb. J. Stasiu, 
levičiui, St. Morkūnienei, T. Rama, 
nauskienei, E. Gerreiro, G. Bertoina
ii R. Bruzzone, o taipgi visiems pa- 
lydėįusiems į kapus.

J. B. ir .T. Tamašauskai.

Temperley, 14. V. . 1952.

TEMA MURMIS
Prisiekusi Vertėja 
Legalis vardo ir pavardės išstaisymas

ŠEIMOS DALYKAI per MEKSIKĄ
| LAVALLE 1382, p. 3; T. E. 37 - 5422

Nauji Kapai
COMODORO RIVADAVIJOJE MIRÉ

* JURGIS TUSAS

PAGUODOS ŽODŽIAI

Iš KNYGŲ KNYGOS, ŠVENTOJO 
RAŠTO!

Nebijok, nes aš esu su tavim: aš 

sustiprinu tave, tau padėjau, ir mano 
tiesioji ranka palaikė tave.

Izaijo 41:10

Veltui įsigykite Ap. Jono šv. Even- 
gelijos rašydami:

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
Box 488, Chicago 90, 

Illinois, U. S. A.

RADIJO PROGRAMOS LIETUVIU 
KALBA!

Pasiklausykite Lietuvių Krikščio
nių Radijo Valandos iš Quito, Ecua
dor. Tris kartus per sa
vaitę:

TREČIADIENIAIS, PENKTADIE
NIAIS 1 r SEKMADIENIAIS.

1 2 vai. Ekvadoro laiku
1 3 vai. Argentinos laiku
1 4 vai. Brazilijos laiku
1 7 vai. V. Europos laiku

TRUMPOMIS BANGOMIS: 16, 
19 ir 2 4 met. Transliuoja Lie

tuvių Misijos Draugija per 
“La Vox d s Los Andes!”

VILLA CARAZA LIETUVIU 
VIENINGUMAS

Balandžio 17, 1952 mirus Onai čiu 
čelytei Galvelienei, palaidojimui ir šei 
mos paramai aukavo:

Po $100: A. Dunauskas, J. žvirb
lis ir M. Bernatavičius. Po $50: P. 
Skurauskas, V. Bekevičius, J. Eekevi 
čius, L. Vileba ir P. žestauskas. Po 
$30: B. Garais, K. Plepis, J. Morkū. 
nas ir A. Sabalis. S. Kaibutas $ 25. 
Po $20: D. Kučinskas, A. Ločinskas, 
B. Silvinavičius, B. Primok, K. Mu. 
rauskas, K. Kaniušas, J. Osinskas, J. 
Clisaravičius, P. Stasiūnas, V. Zaba. 
levičius, A. šiaudvytis, J. Rastenis, 
V. Šimaitis, J. Žilėnas, K. Jurša, G. 
Lasso, K. Keršulis, A. Večerskas ir 
V. Sakalauskas. B. Babickas ir K. Ar 
lauskas po $15. Po $10: A. Benkevi- 
čius, M. F., J. K., E. ž., S. Markaus 
kas, J. Jurkevičius, J. Greičius, N. 
Kulis, A. Beiga, M. Garliauskas, J. 
Broda, R. Burneika, I. Bobinas, D. 
B., P. Keršulis, A. Kivaras, J. Anta, 
ravičius, J. S., M. Kareivis, J. Janu. 
Ša, A. Z., J. K., P. Mitkus, P. Pivo. 
riūnas, O. Rastenis, J. V., F. Norušis, 
V. Mažeika, A. Silvinavičius, F. Puš 
čius, D. Kučinskas, E. Maliauskas, J. 
Urbonavičius, P. Lekerauskas, A. Za- 
baliauskas, K. Lekerauskas, N. Pimpė, 
V. Preskenis, V. Račkauskas, E. B., 
J. Kamarauskas, J. Aleksa, J. Astu. 
la, T. Lesnickas, K. B., E. A., J. Rau 
bis ir A. Jurgelavičius. 26 asmenys 
i ūkavo po $5 ir du po $2. Vėlio. 
uės vyro darbo draugai General Mo. 
tors fabrike surinko $ 330. Kaimynės 
O. Rastenienės iniciatyva kaimynės 
sudėjo $ 150 vainikui ir $ 22 įteikė 
pinigais. Viso labo $ 2.141.

Velionės nekrologas tilpo „ALB“. 
Nr. 947.

Visiems gerbiamiems tautiečiams ir 
draugams už moralę užuojautą ir ma. 
terialę paramą, skaudžios nelaimės va 
landoje širdingai dėkoja velionės šei. 
ma: Vyras, Sūnus ir Duktė

Galveliai.
Villa Caraza, 5. V. 1952.

— MARIJA BAUBLIENĖ (Zape, 
reckaitė), alytiškė, 50 m. amžiaus, mi 
rė 1. IV.- 52. Avellanedoje, c. Para
guay 856, liko liūdintis vyras Petras, 
«ūnus Vytautas ir dukros Ona ir Al. 
dona. JAV gyvena vėliončs sesuo ir 
broliai Vėliončs sūnus Petras prieš 
kelis metus žuvo elektros srovės pa
liestas.

— MIRĖ Urugvajuje: Juozas Pi. 
lipavičius, 47 m. amžiaus, mirė džio
vininkų sanatorijoje, išbuvęs joje apie 
5 metus. Antanas Kasperavičius, ki. 
les nuo Rudaminos, Seinų apskrities, 
sulaukęs 51 m. amžiaus, mirė 3. V. 
1952. U.tis.

VINCAS BAGDANAVIČIUS
Maisto Krautuvė.

Gėrimai.
Abarellos 2783; TE. 51.7014

„LITUANO’ ’
Pataiso - atnaujina automobi 

líos.
Moderaižkos dirbtuvės nf.vininkaJ

ŠNIOKAS ir JANUSAUSKAS
Paraguay 3691. T.E 71-0146
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Sukurkime Pajėgas Spaustuvės NAMO Statybai ir Argentinos Lietuviu Balsas Dar Stipriau ir Plačiau SKAMBĖS!

Puslapis Ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Gegužės 22 d., 1952 m. Nr. 949

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLlBE

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 24 D. Ar 
gentinos Revoliucijos (25. 5. 1810 me. 
tų) sukakties minėjimas su atatinka. 
ma programa scenoje, po kurios syks 
bendri publikos šokiai, orkestrui „Bal 
tica“ griežiant.

SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 25, Ar. 
gentinos Gruzinų Sąjunga rengia Gru 
zijos nepriklausomybės paskelbimo ml 
.■ėjimą.

ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽĖS 31, 22 v. 
grįžusiai iš Europos po pasekmin
gų koncertų smuikininkei panelei E 1 
n a i Kliprevičiūtei pagerbi-< 
mo vakarienė. Dalyvauja visi kas 
brangina gero lietuvių vardo garsi, 
nimą kitų tautų tarpe. Prašoma užsi. 
rašyti iš anksto Lietuvių Klube arba 
pas kurią nors Argentinos Lietuvių 
Moterų Meno Rėmėjų Ratelio narę, 
paskambinant telefonu: Ponia Catali. 
na P. čekanauskienė tel. 22 . 7812; 
Ponia Adelė S. Andriuškienė, tel. 241- 
0933; Ponia E. B. Gasevičienė, tel. 
83.9164; Ponia Ona S. Kairienė, tel. 
68.9556. Vakarienės kaina S 30.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 1, 16 
vai. steigiamasis Buenos Aires Cent
ro Lietuvių Bendruomenės susirinki
mas. Kviečiami dalyvauti visi prita. 
rianti bendruomeniškai lietuvių idėjai 
lietuviai ir lietuvės.

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 1,. 18 
vai. universitetij studentų rusų popie 
tis.

ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO 7, nuo 
21 vai. Lietuvių Klubo rengiamas šo. 
kių vakaras, orkestrui „Baltica“ grie 
žiant. Dalyvauja Buenos Aires ir ap. 
linkinių miestų lietuvių jaunimas ir 
Žemynos.

SEKMADIENĮ. BIRŽELIO 15, 16 
vai., pabaltiečių rengiamas, tragiški) 
birželio dienų minėjimas su atatinka 
ma programa. Lietuviai kviečiami kuo 
skaitlingiausia dalyvauti.

RADIO ARTISTAI VAIDINO 
LIETUVIAMS

Radio del Pueblo teatralė kompa. 
rija 17. V. 1952 Dr. J. Basanavičiaus 
Lietuvių Centre suvaidino komediją 
“Que noche de casamiento“. Pubb. 
kos prisirinko labai daug. Pasitenki. 
nimą Unksmių profesionalių artistų 
vaidinimu liudijo dažnai besikartojau, 
ti p’ojimai.

Po vaidinimų šokiai užsitęsė iki 
4 valandai ryto,

— KAZYS LEONAVIČIUS, nauja 
kurys, atidarė elektrinių motorų tai. 
symo dirbtuvę, c. Juan B. Justo 414, 
Beccar, FCNGM. Turi labai daug dar 
bo. Savo draugui, Adolfui Simonavi. 
čiui, gyvenančiam Kanadoje, K. Leo. 
navičius išsiuntė gražią dovaną, me. 
niškai padirbtą odinį albumą su Lie
tuvos Vyčiu.

— ROMUALDAS NARBUTAS bai 
gia statytis namą Villa Riachuelo ra
jone.

Lietuvišku kny.gq ne
daug teturime, jos 
gimsta per vargą ir 
aukas, brangink jas!

VILIUS RASIÜNA8 
Optikai Technikas 

Akiniai, Foto-Aparatai
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—18 

Gral. M. Acha 378 
(Frente Club Pomona)

Parąeu Pelui f o-Moron-F.H.D.F.S.

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS 

(Išimtinai) 
“ X ” SPINDULIAI

Med. Gyd. Dr. FERRARIO
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir švent. 9-12 vai, 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución)

PIRMA LIETUVIŠKA
. ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Ba. As. T. A. 21-0285

PABALTIEČIŲ LIAUDIES ŠOKIAI 
SUŽAVĖJO SOSTINĘ *

Puošnioje Argentinos Moterų Eib. 
liotekos koncertų salėje, Charcas 1155, 
Buenos Aires, 17. V. 1952 įvyko lat. 
vių, lietuvių ir estų meno ansamblių 
tautinių šokių grupių pasirodimas Ar
gentinos sostinės publikai. Rinkti., 
nė publika perpildė salės parterį, lo. 
žas ir balkonus. Skautai su ansamblio, 
čiais, iškilmingai įnešė scenon dide. 
les Argentinos, Latvijos, Lietuvos ir 
Estijos vėliavas. Įvyko jaudinančios 
ceremonijos vėliavos įteikimo latvių 
tautinių šokių grupei „Birztalina“ ‘ 
(Beržynėlis), kuriai vadovauja Al. Bu 
lis ir ponia Grikis. Scenoje ispaniš. 
kai pasakė kalbas estų, latvių ir lie
tuvių organizacijų atstovai, sveikinda 
darni minėtą latvių tautinių šokių šo. 
kėjų grupę, kuri šiuo parengimu mi. 
nėjo savo dviejų metų veiklos sukak, 
tį, o lietuviai su estais draugiškai da. 
lyvavo programos pildime. Lietuvių 
vardu sveikino Ansamblio Daina va
dovas Al. Petravičius. Panelė Masių, 
lyte nuo Ansamblio Daina įteikė gra 
žiu rožių puokštę.

Pirmoje koncerto dalyje puikiai pa 
sirodė pianistė Silvia Bertholds . Ozo. 
linš, estų dainininkė solistė Lidia 
Laks su savo pianiste F. Aloer ir dai. 
nininkai Ed. Podiss bei K. Kronen, 
tais, kuriuos pianu lydėjo ponia V. 
Rostaš.

Bet didžiausio susidomėjimo publi
koje sukėlė tautiniai pabaltiečių šo. 
kiai. Suprantama, daugiausia šoko la
tvių trupė. Estai puikiai išpildė ke. 
lėtą „polkų“, o lietuviai patiekė šus 
tą, Lenciūgėlį, Rugelius ir Ožį. Visi 
ansambliečiai gražiai šoko, bet publi. 
ka komentavo, ieškodama geriausio 
tarpe gerųjų. Aplodismentų ir kompli 
menti) daugiausia teko lietuviams.

Po koncerto programos pildyto jai, 
atvyko bendron pabaltiečių vakarie 
nėn Lietuvių Klūban, kur ta proga ta 
po pasakyta visa eilė kalbų. Latvių 
Sąjungos pirmininkas F. Gaisais savo 
kalboje pabrėžė, kad latviams dar 
įeikia daugokai padirbėti norint susi
lyginti su lietuviais ir estais. Gi estų 
draugijos Estonia pirmininkas Talva. 
ri paragino ansambliečius, kad juo 
dažniau įvyktų toki gražūs bendri pa 
rengimai, žavinti ir vietinius intelek. 
iualus. Lietuvių šokių vadovas Vy. 
tautas Namikas, kalbėdamas ispaniš. 
kai, sakė užpelnytus komplimentus bro 
lių tautos „Beržynėliui“ “, kuris tik 
prieš du metus, susikūręs pradžioje iš 
trijų narių, dabar apjungia keletą de 
sėtkų jaunimo ir moka gražiai repre 
zentuoti savo uždavinius. Po bendros 
pabaltiečių vakarienės Lietuvių Klu
be Įvyko bendri publikos šokiai, Vy. 
tauto Balčiūno vadovaujamam orkes. 
trui „Baltica“ ‘ griežiant.

Teatre ir Lietuvių Klube matėsi žy 
miausios mūsų šeimynos ir daug moks, 
leivijos. Pabaltiečių susiartinimas tik 
rai sveikintinas. N. G.

BUVO DRAUGIŠKA VAKARIENĖ 
LIETUVIŲ CENTRE

Daugiau šimto asmenų, susidėję po 
S10, suruošė vakarienę misijonieriui 
Jonui Bružikui pagerbti. Vakarienė 
įvyko Dr. J. Basanavičiaus vardo Lie 
tuvių Centre, 4. V. 1952.

Garbės svečias, kuris iki savo 60 
metų amžiaus sukakties atlaikė 811 
misijų įvairiose lietuvių kolonijose, 
savo kalboje kalbėjo apie lietuvės mo 
tinos vargus dabartiniame laike, mat 
parengimas sutapo su Motinos Die. 
i os minėjimu. Taipgi papasakojo apie 
savo pergyvenimus okupuotoje Lietu, 
voje V. N.

— ALBINAS URBELIS, naujaku. 
rys, dirbdamas San Carlos de Barilo- 
che, susisiekimo nelaimėje tapo sun
kiai sužeistas, automobiliui nusiritant 
nuo kalno, dėl vairo sugedimo. Mūsų 
laikraščio draugas buvo sugipsuotas, 
bet dabar jau sveiksta. Linkime Al. 
binui greit visiškai pasveikti ir vėl 
garsinti gerą lietuvių vardą, dalyva. 
vimu slydžių sporte.

Br. Matusevičius
Įvairiausi* baidą dirbtuvės sav. 

Gral. Fructuoso Rivera 8670, 
Villa Lugano i— Buenos Aires

— Elektra
Radio technikas dirba nauj'is, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ast išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
callo POLA 283 — Buenos Airea

T. E. 64 - Linders - 4154.

K. ČUIKA LAIMĖJO PIRMĄ 
PREMIJĄ ČILĖJE

Gabūs lietuviai visur gražiai pagar 
sina gerą lietuvių vardą, štai gavome 
Čilės miesto Osorno dienraštį “La 
Prensa”, kurio keliose balandžio mė
nesio š. m. laidose minimas lietuvio 
sportininko Kazimiero čuikos vardas.

Čilės Puyehue sritis pagarsėjus ge. 
riausios rūšies žuvimis. Ypatingai tos 
f rities ežeruose ir upėse Gol. Gol, 
Chalelfu ir Licán pagaunama daug 
brangios žuvies, kur ir įvyko meške. 
riojimo tarptautinės varžybos balan, 
džio 12.15 dienomis.

Savo geriausius žuvininkus atsiun
tė žuvininkų klubas “Nahuelhuapi”, 
iš Andų kalnų papėdės, keturi Osor. 
ro klubai, “Club de los 13” iš Ar. 
gentinos San Carlos de Bariloche su 
Kapitonu Paul S. Torres pryšaky. 
“Trylikos klubas” atsiuntė 4 šios 
srities sportininkus, kurių tarpe bu. 
vo lietuvis naujakurys, p. Kazimieras 
čuika, laimėjusis pirmą premiją visa, 
me čempionate ir gavusis sidabro tau 
rę bei 1.000 pezų ir išlaidų apmokėji. 
mą Grand Hotel Termas de Puyehue 
su kelione.

šio tarptautinio konkurso vaizdais 
pasipuošė visa Čilės spauda.

KAZIMIERAS ČUIKA, 
laimėjusis .pirmą premiją tarptautinė
se žuvininkų varžybose Čilėje, atsto. 
vaudamas Argentiną. Jis pagavo sal. 
monus 11, 7 ir 5 klg. Paskutines pats 
išrūginęs atsiuntė oro keliu į Buenos 
Aires savo brolienei, DAINOS An. 
ramblio choristei poniai Honorata! Cui. 
rienei ir „A. L. Balso“ Redakcijai, 
šio čempiono adresas: Sr.'Casimiro 
čuika, Gub. Cuaglia 454, San Carlos 
de Bariloche, Rio Negro, Rep. Argén, 

tina.

— JUOZAS BARŠČEVIČIUS SU 
žmona Maria Vela padidino savo krau 
tuvę, c. Junta 1470, Buenos Aires. 
Telefonas 66.7076. Parduoda šilką, 
kostiumams medžiagas, baltinius ir 
reikmenis mokykloms. Jų galanterijos 
krautuvė randasi prieš pat parką Cha 
cabuco.

— LEONAS MATULAITIS , jau 
metas laiko dirba kaipo mechaifikas, 
pagal sutartį, Gral. Conesa, Río Neg. 
10.

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA” 

J. Viršila ir J. Zavickas, Sav. 
Fabrikas: Raštinė ir Parduotuvė: 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

Instituto Policlinic© Internacional
Med. Gyd. DB. G. R. OUTILLO, Direktorius 
KRAUJAS — SIFILIS — ODA — LYTIES LIGOS

BENDROJI KLINIKA
“X” SPINDULIAI

PILVELIS — KVĖPAVIMAS -- ČURDIS — INKSTAI 
GLANDULIŲ LIGOS 

Me d. Gyd. DR. CORTONDO 
MOTERŲ IR NERVUOTUMO LIGOS 

M e d. Gyd. DR. SISTERNA 
GERKLĖ — NOSIS — KLAUSA 

SUSIKALBAMA LIETUVIŠKAI
Priima nuo 9 1M 12 ir 15 — 21; Sekm. Ir švent. 9 —12

Tacuari 1583 — Plaza Constitución

Instituto Medico „RAMOS MEJIA”
VENEBINÍS — LYTIES LIGOS 

Gydymas ODOS ir KRAUJO; GALVOS Ir GLANDULŲ 
Med. Gyd. DE. FILIPPINI, Bendra Klinika

VIESKINIMAS: Pilvelis — Viduriai — Inkstai 
Kvėpavimo organai — ASMA — ALERGIA — NERVAI 

MOTERŲ ligos ir liaukos. REUMATIZMAS — ŠIRDIS
Dr. FR ATI (m. 12.112 ) 

QMEKL1S — NOSIES ir AUSŲ 
Med. Gyd. 

Priėmimas nuo 9 iki 21.

ligos 
DR. MACCI 

Sekmadieniais 9-18 vaL 
LltmMHU SėiKHES

A. KUPREVIČIUS KONCERTAVO 
MUZIKOS SĄJUNGAI

Buenos Aires provincijos miestas 
Lujan yrá pagarsėjęs turtingiausiu 
muziejum ir garsiąja katedra. Tame 
pačiame mieste argentiniečiai intelek 
tuntai turi muzikos sąjungą — Aso. 
ciaciėn Musical Lujan, — kuri ruošia 
koncertus pasaulinio garso meninin. 
kams. Tos sąjungos koncerto 71 . mo 
programą 17. V. 1952 išpildė specia
liai pakviestas garsus lietuvis pianir. 
tas Andrius Kuprevičiui. Koncertas 
įvyko Teatre Lujan, kuris buvo pil 
nas vietinių intelektualų.

Trijose savo koncerto programis da 
lyse Andrius Kuprevičius paskambi, 
no Bach, Bach . Busoni, Bethoveno, 
Debussy. Prokofievo. Čiurlionio, Agni 
rre ir Šopeno kūrinius. Publika ar
tistui kėlė ovacijas; vietinė spauda su 
pasididžiavimu atžymėjo Andriau Kup 
revičiaus atsilankymą Lujane. Prog 
ramcse buvo atspausdinta A. Kuprcl 
vičiaus biografija

Malonu pažymėti, kad Lujano Mu
zikos Sąjungai priklauso ir lietuvių: 
Juozo Norkaus žmona su dukronrs 
mokytoja ir pianiste. Mums Lujano 
lietuviams buvo ypatingai malonu, 
kad pasaulinių meno garsenybių eilė, 
je mums teko laimės išgirsti savo tau 
tieti menininką, kuris mūsų širdyse 
paliko neišdildomą įspūdį. Lujanietis.

LUGANO BENDRUOMENĖS 
SUSIRINKIMAS

Argentinos Lietuvių Bendruomenės. 
Villa Lugano apylinkės visuotinas na 
riti susirinkimas įvyks 25. V. 1952, 
12, val., Avenida Cruz 6820, Villa 
Riachuelo» (Villa Lugano).

Tos patalpos yra Santo Cristo pa. 
rapijos, mielai suteikiamos lietuvių 
susirinkimams visiškai nemokamai. 
Palankumą lietuviams rodo ir jos laik 
raštis “El Sol del Riachuelo”, kurio 
laidoje iš 20. 4. 1952 pirmame pusią, 
pyje palankiai parašyta apie lietuvius, 
pažymint, kad misijonierius Bružikas 
ten laiko savo misijas ir kas antras 
sekmadienis vyksta pamaldos lietu, 
viams.

Matant vietinės spaudos puslapiuo. 
se gražius apie mus atsiliepimus, yra 
tikrai malonu.

Į susirinkimą kviečiami ir prijau
čiantieji. Bus renkama Apylinkės 
Valdyba ir aptariami kiti Bendruome 
nės reikalai. V. N,

TEMPERLIEčIAI SVEIKINO SAVO 
KAIMYNĄ

Argt. Liet. Bendr. Temperley sky. 
riaus šeimos ir pavieniai nariai or. 
ganizuotai nuvyko bal. 30 d. vakare, 
pasveikinti tautietį, p. Pilypą Vaitke 
vičių, vardo ir gimimo dienos proga, 
šioje apylinkėje gimusi lietuvaitė p. 
P. Vaitkevičiui įteikė gėlių vainiką 
pareikšdama: „šį vainiką Tamstai nu 
pynėme bendromis rankomis iš rūpės 
tingai lietuvių darželiuose išaugintų 
gėlių, linkėdami, kad Tamsta nieką, 
da nepamirštumėt rūpintis Lietuvių 
Bendruomene ir Lietuvos gyvybiniais 
reiaklais .. “ Svečiai buvo maloniai 
priimti ir vaišinami. Neužilgo suskam 
bėjo armonika ir buvo gražios vie
tos, kepyklos salėje, pasišokti. 12 vai. 
tarė sveikinimo žodžius skyriaus pirm. 
J Stasiulevičius, Vyt. Jusaitis, J. Zub 
rickas ir visi sudainavo ilgiausių me. 
ių. O p. P. Vaitkevičius dėkodamas 
pareiškė, jog pirmą kartą, šiame kraš 
te, sulaukė tokio organizuoto ir nuo. 
širdans lietuvių pasveikinimo jo var. 
čmvių proga

Pagirtinas, toks sumanus ir nuoš:r. 
dus bendradarbiavimas Temperley lie. 
tuvių kolonijos! Temperliukas.

lietuviu KraatiMvė
Casa “CAPICUA”

Parduoda loterijos bilietas, mokyk
loms reikmenis, taisius, ate,

PETRAS VAICEKON18, sav.
WARNUS 878 VILLA CSKSFO

Lietuvaičių Paveikslai Spaudoj
PAGARSINO LIETUVĄ VIEŠNIOS Iš CHACO

„A. L. Balse“ jau buvo rašyta 
c pie Sao Paulo Lietuvių Menininkų 
Kl-bo surengtą meno parodą. Dabar 
mūsų bendradarbiai atsiuntė visą ei. 
lę iškarpų iš Brazilijos dienraščių, 
kur labai palankiai atsiliepiama apie 
tą parodą ir lietuvius bendrai.

Sao Paulo dienraštis “A Gazeta” 
5. V. 1952 laidoje talpina straipsnį — 
Arte Popular Lituana — per 5 skil. 
tis ir iliustruoja jį dailininkės V. 
Stančikaitės . Abraitenės atvaizdu su 
trimi jos kūriniais. Kituose paveiks, 
luose parodomos Brazilijos lietuvaitės 
tautiniuose rūbuose audžiant, verpiant 
ir prie žavėtinai gražių rankdarbių 
dirbant.

Tekste pasakoma, kad apart minė, 
tos dailininkės, savo kūrinius buvo iš 
statę Antanas Kairys ir M. Ivanaus
kas. Paroda globojo Lietuvos kon. 
sulas p. Aleksandras Polišaitis.

Beveik visi dailininku kirmiai su. 
kurti Brazilijoje, nes ką buvo anks. 
čiau sukūrę, žuvo Lietuvoje.

Iš meno galerejos Prestes Maia dai 
lininkė V. S. Abraitienė su kolego. 
mis ir lietuviu liaudies menu, su ža
vėtinai gražiomis Brazilijos lietuvai. 
tomis — jaunuolėmis prasiskynė kelią 
į didžiųjų dienraščių ir žurnalų pus. 
lapnius. Tai tinkamiausias savo tau. 
tos pagarsinimas!

— ELENA KUPREVIčIūTĖ, žino 
moji smuikininkė, po pasekmingų kon 
certų Amsterdame, Paryžiuje ir Ro. 
moj, 17. V. 1952 laivu „Eva Perón“ ‘ 
grįžo į Buenos Aires. Uoste tapo su. 
tikta savo tėvų, (brolis Andrius tą 
dieną koncertavo Lujane), argentinie. 
čių menininkų, pryšaky su profeso, 
rium Peredias su šeima, spaudos ats. 
tovų ir daugelio mūsų kolonijos narių. 
Savo kelione ir koncertais menininkė 
labai patenkinta. O įspūdžius iš Eu
ropos ji žadėjo papasakoti Lietuvių 
Klube, kur 31. ti. 1952 Argentinos Lie 
tuvių Moterų Meno Rėmėjų Ratelis 
jai rengia pagerbimo vakarienę.

— BERNARDO SURVILOS mote 
rų madų salionas rengia naujausių ma 
dų moterų rūbų parodą Casino de Pa 
ris salėje, Buenos Aires. Paroda įvyks 
28. ir 29 geg. 23,30 vai. Vietas reikia 
užsisakyti iš anksto.

— ADELĖ VALINTĖLIS, su savo 
tėvais gyvenanti Berisse, baigė Gai
lestingųjų Seselių mokyklą La Plato, 
je ir dirba Argentinos Raudonojo Kry 
žiaus skyriuje Banco de Sangre. Ta. 
me Kraujo Banke ši lietuvaitė priima 
gyventojų aukojamą kraują.

— GLADYS GERVELYTĖ, vasa, 
tą praleido Mar del Platoj, dirbdama 
kaipo dalininkė puošniame moterų gro 
žio salione. Iš pajūrio grįžusi į Bue. 
nos Aires gyvena su savo tėvais ir 
sesute Anele.

— EMA KRIVAS, Jono ir Mari, 
jos Pocaitės Krivų duktė, jau antri 
metai lanko komercinę gimnaziją “Ma 
nuel Belgrano” vardo.

— REIKALINGA MERGINA arba 
moteris pusės dienos darbui vokiečių 
šeimoje. Sekmadieniai ir šeštadieniai 
laisvi: geras atlyginimas: c. Córdo
ba 1470, p. 7 (nuo 20 iki 22 vai.) arba 
telefonu poniai Roderer bile valandą 
telefonu: 73 . 9721.

Arenas Resnikns
LaikredLiinkas ir a ak» oriu 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius u 
brangenybes. Perdirba žiedui 

Ir perka auksą.
CORRIENTES SJ49 — Bmbm Aires

T. A. S4, Darote 7381

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžiui 
Daro ir perdirba žiedui 

Pasitelraukit — bfisit patenkinti 
Constitución 3536, Bs. Aires 

Telefonas 46 -1819

Lyties Ligos
ODA — SIFILIS

(Išimtinai)
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir švont. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

STTOIeSA |
Dr. Joaquín Frieto

$ adv., b. Trib.
I. STAMBOLSKI

į Procurador
’ Civiliai, kriminaliai
3 tvarkomos bylos už

teisėjas.

Seserys Augustaitytės — Eugeni
ja Laimutė Naktinienė. turinti ūkį 
Chaco provincijoje ir Teodora Guzi. 
kanskienė, kurios vyras prie Clotilde 
turi baldų, langų ir durų dirbtuvę, 
viešėjo Bs. Aires. Jos pirko trak, 
torių ir kt. mašinų.

Motinos Dienos minėjime Lietuvių 
Klube viešnios sutiko savo giminai. 
tį Romualdą Narbutą, Juozą Vaitie- 
kaiti iš Cinco Saltos ir kitus kai. 
mynus.

„A. L. Balse“ nusipirko lietuviški) 
knygų sau ir savo vaikučiams.

— DR. JUOZAS GINTYLA, medi 
cinos gydytojas, pavyduolių tapo ap. 
šmeižtas vietinėje spaudoje. Aplankę 
jį radome tebedirbant savo konsulto 
rijoje, Sveikatos Ministerijos leidimu. 
Kitame „A. L. Balso“ numeryje para 
šysime apie kerštininkų sąmokslą ir 
patieksime dokiunentalinius davinius, 
sugriaunančius kerštininkų melus.

— L. T. ANSAMBLIO “DAINA” 
koncertas įvyks liepos 26, 1952, Con. 
nejo de Mujeres salėje, Charcas 1155, 
Buenos Aires.

— VISŲ' KURIE NAUDOJASI L. 
Klubo skaityklos knygomis, prašome 
nelaikyti namie perskaitytų knygų.

— MALONIAI PRAŠOMAS atsi
liepti Antanas Sūnaitis, kilęs nuo Vii 
saviškio, paskutiniu laiku gyvenęs 
Italia — I. R. O. Camp I Pagaili (Sa. 
Icrno) stovykloje. Prieš metus laiko 
iš ten yra išemigravęs. Atsiliepti šiuo 
adresu: Konstancija Bubnys, Caixa 
Postal 371, Sao Paulo — BRASIL.

— PARDUODU NAMĄ, Pasaje 
Chicago 950, Pineyro. Dalis laisva, 
dalis išnuomota. 3 kambariai ir 2 vir 
iuvės. Duodame lengvomis išsimokė, 
jimo sąlygomis. Kreiptis vietoje ar
ba pas Martiliero Público, c. Carlos 
Tejedor 1802, Lanús.

— PARDUODAMAS RESTORA
NAS “Santa Anita”, c. Timoteo Gor
dillo 5525, Villa Lugano, 5 kvadros 
nuo Lietuvių Centro. Už raktus mo. 
kėti nereikia. Puiki proga vedusiai 
porai arba pavieniams. Apyvarta di. 
dėlė, namas savas. Teirautis pas sa. 
vininką Sprindį vietoje.

Tikėk! Vienatvės valandose 
knyga liks Tavo ištikimiausiu 
draugu.

KRAUTUVĖ “NARUŠIS”
Maisto produktai 

gėrimai ir kt. 
UNANOE 6360 — V. LUGANO 

BUENOS AIRES

M. Baltaitytė - 
lietuvi akušeri 

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 8158 Valantis Alsiaa

Asą&aa® Girdmuko
Visokią Baldą Fabrikas 

HBRNANDARIAS 1781 - Bs. Airei 
Dirba moderniškiausias baidus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiai 
Kntiia persitikrinti ir psairuikti

CORRALON Y SANITARIOS 
de WoU Arendor e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likes išoimokėjimai. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteirauidt 
MAXIMO PAZ 1333, esą. Santa Fe 

T. A. 841-3673 - 4 da Junie

»r. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario ii 
goninės klinikos vedėjas, daba 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų Hgo 

' nius savo konsultorijoja
ano 15 iki 18 vaL

CALLAO 545 T. JL 35 - 8S69

Mediemos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai Sarna 
“ X ” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. BRIZYO 
Priima 9-12 ir 15 - 20 vai. 
Sekmad. ir švent. 9-12 vai. 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución )

Sr. José Pedrés
Admin, reikalai.

GUIDO PODRES
Dr. M, RABINOVICH

Slapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpúma. 
Oda. — Sifilis. — Pilvas.

Širdis. — Plaučiai.
Moterų ligos. — Gyslos. — Hemoroju*.

Spinduliai X. Trumpieji, Elektrckoagulacia.
Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 18

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altete Córdoba 2200)

ir administraciniai reikalai; ypatingai greit s'i- 
___________ ,_____ SUŽKID1MŲ3 DARBE, kelionėse ir už paliaoea- 
viran» iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimu išieii- 
kojiraai. Tarpinisikauja perkant ir parduodant biznius ir namus. 

Skobs visuomet užtikrinti ,
Priėmusio valaadoa nuo 10 iki 12 ir nno 16 iki 80

J AVALLE 1603 (sntropfeo derecha) — BUENOS AIRES 
T. A. 35, Libertad 3444

PASTABA: išrefiksla vti® as, tegu lisa viasati ir vertimai metriką fl vkĘ 
šaii« pamdJsMte ir piltetybėa gavimeL

Imprenta „La Vos“, Defensa 828, B. Aires,
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